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ei jos išvežta iš Kanados slaptai 
ir išlioduota Ghinijos miestuose.'

dygt i fiednose. S . ,
Vasarojus, bulves atrodo gerai, 

tik žemesnėse vietose nuo lietaus 
buvo pradėję gesti bulves. Šieno, 
ir dobilų derlius buvo geras; -1 iii1 
liet ūs t ruled e su va lyti. Dn u gxpa -

SOVIETŲ ATSTOVAI LIE­
TUVOJ.

Į iš Rusijos, Sovietams sekasi 
kontr-revoliucionie- 

Daugelis vadų suimta ir

Patęrson, N. J., rugsėjo 11 d. [žmogus užginčina, kad netėisy- 
— Didelis protesto mitingas .be; išsitraukė laikraštį ir rodp: 

ms, ”in- j ‘‘žiūrėk, kaip čia rašo.’* Strdi^-

Kada Jie Išeis?
Nebūtų Nuostabu.
Geriau Šaltis.

Gorkis Serga.
Tai Bent Paroda.
Ir Žiogas Galingas.
Arklinis Karalaitis.
Dirbk 1000 Metų.
žvėriškas Sportas.
__ TUio žvaigas __

Kaip greit bus paliuosuoti iš 
kalėjimo milionieriukai žmogžu­
džiai, Loebas ir Leopoldas, ku­
rie išsisuko nud mirties baus­
mes? Tai klausimas daugiau ar 
n ažiau interesuojantis visus 
laikraščių skaitytojus, kurie se­
kt jų bylą.

Kaip žinom, j. rs bausmė 
nuskirta visam a > žiu: . ^aleji- 

’1 riias už žmogžudyii dar 99 
metai už vojgimą vaiko.
Jie veikiausia bus liuosi neuž­

ilgo po teisėjo Caverly mirf.es.

Cturi na-orius galėtų paleisti 
j yis !ih’4LS, jeigu valstijos ta­
ryba tiktai rekomenduotų. Bet 
valstijos taryba paprastai nere­
komenduoja be pritarimo teisė­
jo, kuris tą bausmę paskyrė. O 
teisėjas Caverly pareiškė, kad 
jis nerekomenduos per 55 me­
tus. Jis pats gi turi jau virš 
60 metų.

Bet pinigai Amerikoje daro 
“stebuklus”, tad nebūtų nieko 
stebėtino, jei žmogžudžiai pasi- 
liuosuotų tik už kelių metų.

Rytuose staiga oras atšalo. 
t Italijoj gi didelis karštisį. Pa- 

| 'vėsyj kai kuriose vietose buvo 
110 laipsnių, ši karščio ^banga 
eina per Pietinę Italiją ir Sici­
liją. Sako, vėjas taip karštas, 
kad net pūsles uždegiau. Bloga, 

1 kaip šalta, bet negeriau ir prie 
kai^ėic.

i, E Vera Cruz pranešama, kad 
Meksikoj žiogų epidemija smar­
kiai platinasi ir visi iki šiol par 
naudoti būdai .kovojimui prieš 
juos nėra pasekmingi.>

Pavieniai žiogas yra visiškai 
Silpnas vabaliukas, bet bendroj 
daugumoj tai pavojus, kurį, 
kaip matom, nei žmogus negali 
lėngvai apveikti.

Maksim Gorki pavojingai 
serga. Pranešimai iš Leningra­
do sako, kad jo draugai ir gen­
tys labai susirūpino gautomis 
žiniomis iš Italijos apie žymaus 
Rusų rašytojo silpną sveikatą.

Gorkis jau turi virš 60 metų. 
Jis.,dabar rašė savo atsimini­
mu^, bet del nusilpnėjimo per­
traukė šj darbą. Gydytojai lie­
pė neliesti jokio literatinio dar­
bo. Jis esąs taip silpnas, kad 
negali nei vaikščioti.

Pirmas Lietuvių Dar­
bininkų Dienraštis. 
Išeina Kasdien Apart 

Nedeldienių.

į Į Darbininką! Visų šą­
jį liu, Vienykitės! Jūs 
jį Nieko NepraJaimesi- 
II te, Tik Retežius, o 
Į Laimėsite Pasaulį!
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TAUTŲ SĄJUNGA NUTARĖ REMUlFrancįjal Pradeda Pripažinti SąjR? (STREIKIERIAI SMERKIA “VIENYBĘ IR 
vAirm nmrA. i>imA.nrn».m Socialistiniu Sovietiniy RespuHikij KITUS PRIEŠDARBININKIŠKUS LAIK-^

- Jg . RAŠČIUS, BOIKOTUOJANČIUS PI-
KIETAVIMA PATERSONE

KONTRREVOLIUCIONIERIUS
i GRUZIJOJ PREMJERAS HERRIOT SUORGANIZAVO SPECIALI 

f ' KOMITETĄ TAM TIKSLUI
' 1 1 - — Pavojinga Sovietą Valdžiai Rezoliucija Priimta Pasekme Paryžius. —i Kad išpildyti sa-imų del

' Socialis|o MacDoaaldo Pasidarbavimo 0^4^  ̂ n« u». |
------- įgalima, Frahcijos premjeras zio, kuris nesenai lapkėsi Rusi-! 
cour paaiškino, kad rezoliucija ! Herriot sųformdVo specialį ko-1 joj ir parašė knygą išanksto nu­
yra pasekme susitarimo tarp(mitetą, kuris ^uras tinkamiau- šviesdamas dabartinę Prancūzų | 
Anglijos premjero MacDonaldo .'sius bQdus Rradėjimui pasitari-1valdžios politiką.____________ ’

0^0^“ Į SUŽEISTAS LOZOVSKIS

ORLAIVIO NELAIMĖJ
. Smolenskas, Rusija. — Aš- Berlynas. — Kaizeriniai sa- 
tuoni pasažieriai vos išliko nuo Jvinasi daug įstaigų, >palocių, na-i

i mirties, kuomet juos vežantis Intų ir apie 200,000 akrų žemės 
rebitq orlaivis sudužo netoli nuo čio-j kaipo jiems priklausomą nuosa- 

Orlaiviš, didelis, Fokkerio \ybę, o ne valstybei. Iki Šiol! 
išdirbystės, buvo , kelyje tarpfėjo pasitarimai šiuo reikalu tar- 
Maskvos ir Karaliaučiaus, Ry-jpe Hohenzollernų ir valdžios, 

RĮH . Finan- j 
sų ministerija dabar paskelbė Į 
savo pasiryžimą atkakliai kovo- Į 
ti prieš kaizerinių reikalą vi 
mus.

Sovietams Sekasi Slopinime 
Maištininkų.

Geneva. — Tautų Sąjunga 
priėmė rezoliuciją, prižadant 
savo paramą kontr-revoliucio- 
nieriams Gruzijoj. Talkininkai 
džiaugiasi, kad dabartiniai su­
kilimai Gruzijoj suteikia jierii 
auksinę progą išpildyti savo 
prižadą, duotą keletas metų at­
gal, kad jie pripažins jos nepri- 
gulmybę, jeigu Gruzija bus liuo- 
sa nuo Sovietų. Todėl kapitalis­
tinės valstybės skubinasi pagel- 
bon kontr-revoliucionieriams da­
bar prieš Sovietus.
MacDonaldas už Kontr-revoliu- 'malšinti 

cionierius. Irius.
Franci jos atstovas Paul Bon- nubausta.

voliucionierių atsišaukimą ir 
nusprendė, kad Tautų Sąjunga 
“turi dalyti ką nors įsteigimui 
taikos tame rajone, kur dabar 
liejasi kraujas.” Girdi, tai esan-Jmirties, kuomet juos 
ti T. S. būtina pareiga 
buržuazinius kontr-revoliucio- j 
nierius.

MacDONALDAS ŠMUGELIUOJA, PIRKDAMAS 
serus kapitalisuniui TRUSTUI

formalio pripažinimo I
Komiteto I

Melagingomis Žiniomis Suvedžioti Žmonės Atvyksta Jieskoti ; 
Darbo Audinyčiose, Kuriose Dabar Eina Atkakli 

Kova prieš Išnaudotojus

Sulyg Rygoj.gautų pranešimų Lįn^s Pnisjjos. Visi astuoni pa- bet sutartis nepadaryta.
|sazieriai sužeisti. Tarpe sužei­
stųjų randasi ir M. Lozovskis, 
generalis sekretorius tarptauti­
nių amatinių ?unijų, susivieniju­
sių su Maskvos organizacijom.

KAIZERINIAI NORI
APIPLĖŠTI VOKIETIJA j prieš teismo patvarkym 

džionkšinus”, draudžiančius pi-’kieris sako, jeigu netiki, tai ei- 
jkietuotiF įvyks panedėlio vakare, nam'į masinį mitingą ir pęrs.i- 
iHalvitia Hali, 56 Van Houton tikrinsi, žmogus sutiko ir at- 

persitikrino, kad teisybe, 
žmogelis, suvedžiotas tų šlamė­
tų, turėjo grįžt be nieko namo. 
Ir daugiau tokių atsitikimų bu-

ATRADO NAUJUS I ŽINIOS IŠ LIETUVOS 
PUŠKINO RAŠTUS

— Novgorodo provin-

St ’ į |ejęj
' Streikieriai ir simpatizatoriai 
j visi susirinkite. Taipgi Pater- 
Įsono streikieriai rengia masinį! 
mitingą New Yorke, kuris įvyks : 
utarninke, apkalbėjimui kaslink i 
Patersono streiko; 16 d. rugsė-, 

Ijo, Webster 
fe.

į Iš Lietuvių Streikierių Susirin- j 
kimo, Įvykusio Seredoq Vakare, j

Lietuviai streikieriai energiš­
kai pasirįžę kovot

Draugai darbininkai! netikė­
kit tokiom žiniom ir nevažiuokit 
pas mus* darbų j ieškot. Neš 

Hall, New York.mūsų kova dar neužbaigta; me$ 
(pilrietuojam dieną iš dienos, ne- 
• paisant areštavimų ir masinius 
mitingus laikom kasdien.

j Vakar įvyko Jceletas areštų, 
I tarpe tų areštuotas ir vienas lie- 

, kurį ffiąn£

‘Daily Mail” sau, taipgi, kad didelės asmeni- 
aikit&i; 1 kad Anglijos nes finansinės naudos jam iš to 

MacDo- ' tebūsią. Reiškia,* MacDonąĮdas 
užsiima šmugeliu.
Streikai Neturį Nieko Bendra 

ąu Socializmu. <
MacDonaldas ypatingai užga­

vo amatinius unijistus savo nau­
jai išleista, knygą apie socializ-

Londonas, 
į iškėlė 
premjeras, socialistas 
naldas pirko už 150,000 dolerių 
šėrų iš ‘McVitiė-Price kompani­
jos, garsios išdirbimu pyragai­
čių. ši žinia sukėlė darbinin­
kuose didelę neapykantą prieš 
socialistinį premjerą, kuris to­
kiu savo darbu stiprina kapita-lmą, kurios įžangoje jis smerkia 
lizmą, o ne griauna jį, kaip kad I rinkimą aukų bedarbiams, taip- 
reikalauja socializmas. MacDo-lgi sako, kad streikai ir išdirbys- 
naldas aiškinasi, kad jis pirkęs'tės aprubežiavimai neturi nieko 
tuos Šerus tūlam trustui, o ne bendra su socializmu.

. nvgj,. _ „„vgvivuv pruvui-1 i , i • , , P™* .fe^’ fevis, S. Aliukonis, ’
icijoj, Brovičiuje, archyvuose at- Kaunas. — Sovietų Rusjjos feebus ir boikotuoto?us pikieto. djen nuteisg m dol. pabaudos.
I rasta 10 lig šjol neatspausdintu i^rtovybė Kaune praneša, kadi aieiš\imas padalytas, Ipid ku- Jis areštuotas antru sylciu. Ke- 
I rankraščių, kuriuos parašė Puš- Sovi^tŲ RusiJ°s prekybos atsto-jne skebauja ir kurie pasitraukė lios dienos atgal ir J. J, Dtflkis 
I kinas, žymus JRusijos rašytojas, vu Lietuvai paskirtas p. Povilas kovos lauko tokiame svarbia-1 buvo areštuotas antru sykiu; 
^poetas.. Puškinaa žhvo dvdkovojdČ^^^’ kur$ .gyvens l^ne. /nomente^ išvažiuojant 4 ki- j užsimokėjo 5 dol. pabaiTZiošT - 
j 100 metų atgal.: t ; • M Ry£°j- , ( itys mjestus, tų vąrdus , pąga^- l Bet mes hfepaisom hreštų, mes

1 1 Penki rankraščiai yra rusų ir , Prekybos atstovo pavaduoto- sint viešai • laikraščiuose, idantl^^rtuosrm ir kovą laimėsilAl 
penki i francūzų kalboihis.' 1 T*? L^rtOvoj paskirtai Mikas I visi žinotų,, su kuo jie eina ir ko* 1 " M. Aliukoni e

iBrusnevasJ kūr^ nuolat gyvens i vertį
9305 lir) 9306, Paviddoja lK“‘"’e- 1 1 1 ‘
Loebo ir Leoįjoldo Vardas '
Joliet, Dl. — Pasmerkti vi- (

I

i “Vienybe”, I 
[kėja,. nusiaugta.
tilpo ant pirmo puslapio žipia,, 
kad Patersono streikieriai at- 

• šadkė pikietą. Perskaičius šią 
žinią, visi pradėjo staugt, šaukt, 
—“šalin ‘Vienybė’ liežuvninkų, 

I šalin boikotuotoja mūs . pilde- 
Ito” ir kitais vardais. Tuojąus 

. . . i nutarta vienbalsiai L_ _Gerai, kuriu rugiai že- .. .. . . , ,rezoliucijos. Pnes skebus, Vie- 
jic

dir *r kitus laikraščius, kurie 
boikotuoja streikierių,“pikieto 

r. Įlainę”. V J"
snsirūpilię, kad šiemet Panašiai elgėsi ir Rusų kontr- 

būsianti brangi duona. Dauguma revoliucionierių laikraštis "Rūs­
čia rugius pradėjo kii-sti liepos Įsky Golos”, žmonės, prreiskai- 
men. prieš pat lietip kuris, žino­
mą, žmonėm nedavė jų nuvalyti

. mą Frankso Zmogžudžiy?
Chicago. — Apie 40 vyrų rei­

kalauja dalies $6000, paskirtų 
už suėmimą nužudytojų mflid- 
niėrio Frankso berniuko, kurį 
kaip žinoma, užmušė' Loebaj^ įr 
Lęopoldas. Šios piniginės dova-

Joliet, Dl. — Pasmerkti vi- Kuzių Ruda, Anhinavo vaisei, 
sam amžiui kalėjiman milionie- ( Mariampolės apskr.—šiais metais 

Kazlų Rūdos upielinkėj žmones 
labai dejuoja, kad rugiai pras­
ti, kai kur net ir sėkla bus sun­
ku atsiimti. Priežastis «--81aphis 
ruduo ir žiema: šaknys išpuvo, 
išsuto.

nį laikė didelėj slaptybėj. Pini-j kalėjime. Spėjama, kad jiedu |moj vietoj buvo pasėli, — 
gai yra ispaniški,; įvairios da- fes paliuosuoti už kokios 20 me- nors vje1oj nUpj0Vė 
tos, nuo 1770 iki 1775 m. Kai-1 tų, arba greičiau. Tėvai nepasi- Lps ir gmIjgaS ,IWS p(lšįro 
mynai dabar ruošiasi pavasaryj gailės padėti dar daugiau milio-1 het kabidiWe nieko nėra, 
gerokai raustis žemėje, kuomet nU. kuriais juqs išvadavo nuo Į 
bus apdirbami daržai, tikėda- kartuvių.
miesi rasti tenai daugiau tokių L . ..
pinigų. Smugenuoja Ginklus thimjon

riukai Laebas ir Leopoldas jau 
apvilkti kalėjimo drabužiais, o 
numeriai—9305 ir 9306 pava-

PAAIŠKĖJO IŠKASTI Iš ŽEMĖS PINIGAI 30 METU ATGAL kalėti savo bausmę Joliet mi^-1 
į ----------- ------ | telyj esančiam Illinois valstijos

Spėjama, kad jiedu jSetauket, L. I. — Mokytojas 
Hawkins iškasė iš žemės krūvą 
ispaniškų pinigų 30 metų atgal, 
bet tik dabar jo radinys išėjo į 
aikštę. Hawkins labai stebisi, 
kaip žmonės apie tai sužinojo, 
kadangi jis visą laika savo radi-

cijos viršininkas Collins^ ir 
$5000 užmuštojo berniuko M 
vas, Jacob Franks. Orga/

I jama1 komitetas, kuris tin 
paskirstys pinigus užsitarr. 

Į sioms ypatoms.

į Victoria, B. C. — Kanados 
muitinės viršininkai stropiai

' APLEIDŽIA SAVO ŠALĮ darbuojasi vaktuodami, kad 
šmugelnftikai negabentų ^laptai 

--------- -  j ginklų Chinijon. Sužinota, kad 
, Santiago,, Chili. — Arturo (daug karinių įrankių ir amuni- 
Alessandri, Čilės prezidentas re- ‘' 
zignavo. Jo vietą užėmė- Luis 
Ąltamirano, vidujinių reikalų 
ministeris .ir. galva militarinio 
kabineto. Parlamentas suteikė 
prezidentui leidimą išvažiuoti iš

* T ’ i t fe1®? šešjeips mėnesiams. Jį 
■ ‘ KAUNAS. >— Sunkiųjų ark:( priVertė , rezignuoji militarjstai 
hų ekspertyza parodoj pabaig- už neišpildyma įienjs duotų pri, 
ta rugpjūčio 23 d. Premijuota žadu, kuriais Alessandri ‘eavo 
1 C? 1 Ozt Q /I n kalvia aar J . 1 Q ^,11 1 1 ' • a ... ' *

TRYS COLIAI SNIEGO ' ČILĖS PREL, REZIGNAVĘS, 
WYOMINGE . . . . . . . . . . . . . . . .

Sulyg valdžios oficiozo “Lie­
tuvos” žiniųi Lietuvos parodoj 
Šiemet yra daug įdomių dalykų,1 
ypatingai daugiausia alaus, viš- 

| tų, kiaulių.; f

Lig šiol Anglijos karalaitis ( 
.buvo garsus netikusiu jodinėji­

mu ant arklių; tankiai jį nu­
trenkdavo; bet dabai' jį, Arkliai 
kitokiu būdu pagarsino. Laixe 
arklinių lenktynių purvas nuo £ AIessan, _
i i • .. , us viso 34 arkliai. 13 aukso me- balsus laike rinkimukanopų užlipdė iw aki ir pH- 6_ r rū-jp^fc" » l“TOy0
ko juodą žymę. Reiškia, šiuo gies, 2 — n rūšies ir 3 — III' 
sykiu pažymėtinai pagarsimo. rūšies pagyrimo lapais. j i J > ~ ‘ i ’ i J į ’

Dirbk tūkstantį metų, tai 
gausi ką nors!' Toks išvedimas 
pasidaro skaitant apie paskirtą 
pensiją Quebec miesto darbinin­
kams, Kanadoj. Pensija teikia­
ma sekančiu patvarkymui $5 
savaitėje tiems, kurie išbuvo 
tarnystėj nuo penkių iki dešim­
ties metų; $7 savaitėje ištarna­
vusiems nuo lO iki 15 metų; 88 
savait nuo 15 iki 20 m. ir |9 

I . savaitėje tiems, kurie išdirbo 
. yirš 20 mėtų.

Laramie, Wyo. — J vakarus 
nuo čia, ties Lookout ir Medi­
cine Bow, pereitą petnyčią pri­
snigo trys coliai sniego. Sere-^ 
dos naktį ir ketverge ryte ties 
Sand Lake ir kalnuose sniego' 
storis buvo keturių colių.

- - - - - - - - - - - - - ———[• Sovietų Lakūnas Skrido
Virš 80,000 ypatų susirinko j 37,500 Myliu

pamatyti kumštynių tarpe juo­
duko Wills ir argentiniečio Fir- 
po. Kumštynės įvyko 11 rugsė­
jo, Jersey City. Buvo mokama 
nuo 10 iki 100 dol. už įėjimą. 
Nutukęs ir lepus Firpo pralai­
mėjo. C

Tokia milžiniška suma pinigų 
taip žemam ir gyvuliškam tiks­
lui! Buržuazija gi skaito tatai 
kultūra ir garbingu daiktu.

Berlynas. — Krastin, Sovietų 
diplomatinis kur j eras, pasiun­
tinys, turį > pasaulinį rekordą 
pasažierinės kelionės orlaiviu, 
sulyg paskelbimo, kurį, išleido 
Rusų-Vokiečių orlaivių įstaiga. 
Krastin atliko 50 kelionių j ten 
ir atgal tarpe Maskvos ir iBex> 
lyno.' Kiekviena kelionė .suside­
da iš' 750 mylių; Išviso susima- 
ro 37,500 m. • ♦ '

’ FUTBOLO’RUNGTYNES. lie juk Jūres ir Pilvės upėms, šie-
Užpaliai. čia rugpjūčio m.. hą nAAeSė.

3 /(L 6. v. v. mokyklos aikštčjė '' ' ---------—’
įvyko pirmos futbolo rungtynės Ukmei-gė. — Rugpjūčio m. 7 
tarp vietos mokinių ir Utenos1 d. atvykusi iš Kaulio j UkAiergę 
rusų komandos, žiūrėtojų daug į p. Braziulevičiaus artistų gru- 
prisirinko ir visi domėjosi fut-Į jlė suvaidino M. Petrausko ope- 
bolo žaidimu. Tėtę “Ir mane apvezdinkit”.

liepos sky Golos”, 
tę iš tų šlamštu neteisingų ži­
nių, atvažiuoja darbo jieškot.

Buvo tokis atsitikimas, žmo­
gus atvažiavo iš' New Yorko 
jieškot darbo ir sutikęs strei- 
kierį klausia, kur čia tokia ir 
tokia dirbtuvė, kur galima dar­
bas gaut. Streikieris sako, dar-, 
bo pas mus negalima gaut, nes 
mes streikuojame ir ta dirbtu­
vė stjreikubja, tik skobai dirba;

Milicija ir Kulkosvydžiai 
prieš Streikierius

f Honolulu.— Septyniolika ypfi^ 
Į tų užmušta Hanpepe, Kaūai sa­
lioj; pasekme susirėmimų tarpe 
Istreikierių ir skebų ant McBry- 

: be cukraus' plantaciją TuojaUs, 
pasiųsta y iena kompanija milD 
ciios su - kulkosvydžiais prieš 

(streikierius: 1

Knyga ‘‘Darbininku Svęikąta^ ar, bus įleidžiama 
Lietuvon?

Manoma, kad Jinai Tokiu 'Pat 
Būdu Nudėjo Kitus Tris Vaikiu.

.Lakewood, N. J'. — Kimball 
ligoninėj Sanai laikoma po prie- 
žiūra moteris Stella Saunders, 
30 metų amžiaus. Jos vyras kal­
tina ją .už palaidojimą; tik: ką 
gimusio kūdikio, mergaitės, gu­
riau ^rnbuvo apkasus! / rnaeke tne-; 
toli niib savo narnų. < / Vyras pat- 
sakoj* . detektyvams, kjidAcjis 
užtiko savo moterį jau užkasant 
grabelį, bet atidengęs jį rado 
kūdikį ddr gyvų.;,. Ligoninės ha-

tarnautoją! sako, jisai gyvens. I 
Sakė. Jau kelis metus moteris 

buvo nužiūrima, kaipo savo vai­
kų žudytoja, kadangi tris sykiusT 
jinai buvo nėščia ir kiekvieną 
sykį ppeš gimdymą prasišalin­
davo kur tai ir nudėdavo savo 
naujagimius. ' . » f

Saundersai turi du vaikus, 
bęmiuką 8 nfe^SF jauną mer­
gaitę. NeišteMSus auj^nimdi 
didesnės f šeimynos : veikiausia 
privertė vargšę motinu taip elg^ 
tis.

Gaunama nemažai užklaiisiriiti, ar Lietuvos valdžios cenaura 
(leis minėta knyga Lietuvon. ’ . • \

Pasiųsti kam tą knygą Lietuvon, tai lygiai kajp pasiunti gerą 
daktanj. Knyga nepaprastai didele; parašyta aiškioj, gražioj, vi­
siem suprantamoj kalboj, su plačiausiais patarimais apie j vairias 
ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti. •

Kiekvienas žmogus artimiausiem savo giminiem, draugam ir 
pažįstamiem visą pirmiausiai linki geriausios sveikatos, o jau pas­
kui geriausių pasisekimų; užtai ir teiraujasi ir nori jiems pasiųsti 
ta 'knygą; žino gerai, jei sveikata tarnaus, tuomet ir gyvenime geriau 
klosis.

Atsakymas. Mjneta knyga Lietuvon bus įleidžiama, nes joj 
nieko kito nėra rašoma, kaip tik apie įvairias ligas ir sveikatos 
dalykus. Ir, rodosi, negali būti tokios valdžioj kuri pavydėtų savo 
piliečiams gauti tikrų patarimų apie sveikatų ir kaip ja apsaugotų

Amerikos lietuviams, kurie siunčiame geros sveikatos linkėjimus 
savo, giminėms, draugams ir pažįstamiems Lietuvon, vietoj tuščių 
Žodžių, pasiųskime jiems tą puikią daktarišką knygą, už kurią jie 
ačiuos mums ir džiaugsiš sakydami, kad tai buvo ne tušti< linkęji- 
jnai, bet su geriausiais praktiškais patarnavimais.

Kaip jau Žinoma, knyga kainuoja ‘Kas ją užsisakys da> 
bar, išanksto^.ir priBįųB pinigus^fiu užsakymu, tai gaus už $51.00.'/ 
^^gakyrnwi. reikia • Ąį|>LtL. Sel^ioriBl! giniau

ĄLDL,D. S«kr/ 
ifwarik N.
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Lengviau vęiiblįūdą pro . adatos skylutę išlandinti,: 

nekaip Amerikoj mirčia nubausti milionierių-žmogžudį.
■ Iki šiol Jungtinėse. Valstijose' nebti^o mirtin pan' 

SmeYktns dar nė vienAs milionierhis žmogžudys.
®{‘ Išanksto galima buvo1 Spręsti, kad kapitalistinis'teis-e ’ 
mas Išvaduos nuo kartuvių Leopoldą ir Loebą, žrnogžū-”1 
jdžips- ir juodrankius Čhicagos milionieriukus. - Taip ir 
atsitiko. .

1 Teisėjas GaveHy; paskyrė jieiAųtdlėjimą r“iki gyvos 
galvos”, veidrtainingai pridurdamas, kad “amžinas ka- 
lėjiinas” jiems bus didesnė bausmė, negu pakorimas, j

i j Tegu jau ir taip. Bet kodėl mirčia baudžiami žmog- 
žutlžiai iš skurdžių bei nelaimingų visuomenės atmatų1? 
Su jais ceremonijų nedaroma; jie ūmai siunčiami ant 
kartuvių bej.,į. elektros kėdę; nė vienas iš tokių legaliai 
nužudomas net"be tjkrų jo kąlčios įrodymų; kariami ir 

■' “civilizuotai” elektra užmušami jie net už tokias žmog- 
į: žudystes, kurios įvyksta įsikarščiavime, be jokio apmąš- 

tynfoj Leopoldas ir Loebas šaltai ir “moksliškai” išank­
sto suplanavo žmogžudystę; areštuoti;paskui patys pri- 

: sipažįno -ir jokio gailesčio neparodė delei sava pragariš- 
’ ko darbo. Bet Moka teismiškos mirties bausmės juos 

visai nepaliečia; jie tik del.akių monijimo nuteisti "Vi- 
sam amžiui” kalėjimo.*

į; “Amžinas l<alėjimas” Illinois valstijoj visai nereiš-1 
.. kią kalėjimą iki,gyvps galvos. Pasėdėjusi kalėjime 6 iki

mėtų, žmogžūdy^ gali būti palįUoąuotas, jeigu jis-“p.a- 
vyzdingai” užsilaikė kaipo kalinys. . Kuomet1 kalinys esti 
milionierips arba milibpięriukaš, tai jis 'žinomfeį visada 1 

j '/^pavyzdingai užsilaiko”, Jam ir kalėjime mažai- ■ ko ' 
trūksta; o pasėaėjds keletą metų, jis išperkamas ant 

Jąi^fe neva už “pavyzdipgųmą”. Skurdžiui gi krilnina- 
listas už palyginamai nedidelį nusikąltimą4ažnai.taįp.ir 
supūva kalėjime; pavyzdingas užsilaikymas be pinigų

; mažai tereiškia. * ' ' ■ t •'/'
‘ • ■ Begelbstint Leopoldą ir Loebą, - jųįtėvai bei giminės 

/Išleido’pusę milionp dolerių advokatam ir įvairiem pa-, 
jfpirktiem specialistam;' Tllinojaus valstija išeikvojo 100 
‘ tūkstančių dolerių žmonių pinigų,- kad ‘‘tinkamai' nu- 
; teist” tuodu išgamas.

Žiūrint į tas didžiules krūvas pinigų, reikia atminti, 
( kad Leopoldas ir Loebas buvo teisiami už nužudymą ki­
to milionieriuko, Frarikso. Jeigu jiedu būtų nugalabi­
ję ne milionieriuką, liet kokį prasčioką, tai ir teismas 
būtų buvęs trumpas ir jo lėšos nepalyginamai mažes­
nėj; O žmogžudžiui, galimas daiktas, būtų išlikę net be 
okios bausmės.Tatai rašydami, prisimename per- 
tkščią bylą N.'Y. milionieriuko Wardo, kurs nušovė 
ųguoiį jūrininką Petersą ir liko visiškai išteisintas.

Nesakome, kad mirties bausmė abelnai reikalinga 
ormalėse sąlygose. Legalis baudimas mirčia yra patei­

giamas, proletariato akimis žiūrint, tik tada, kai dar- 
jininkai ima į savo rankas valstybės galią arba gina 
proletariato diktatūrą nuo kontr-rbyoliuęijos arba veda 
TevOlitieiniūi karuš su kapitalistinėmis valstybėmis. To> 

i kiuoge atsitikimuose, tačiau®, komunistai už rimtus pra- 
sižengžmus mirčia baudžia ne tik buržujus, bet ir sun­
kiai nusikalsiančius darbittlnlttis, ypač kbrmimstUš. Ka-

bininkų klasei, tai tiktai idi- 
otai,’ o ne re\T>liucionieriai 
tegalėtų atstuinti J ji nuo 1 
darbininkų judėjimui •’ .

Vaduojantis ^lN.*‘ supra­
timu, tai nereiktų “dovano­
ti” visiems darbininkams, 
kurie dabai', iš savo tamsu­
mo, remia darbininkų kla­
bės mirtinus priešus. Ir ka­
dangi, pav., Amerikoje 98 
Inupš. darbininkų šiandięn 
daro klaidą, toleruodami 
ant s^vp 'sprąindd ‘ kriiviną4 
iį kapitalizmą, tai reyoliUči- 
onįeriąi turėtų iki' svieto pa­
baigai atsisakyti1 ką’ nors 
bendro turėti su this Jdsi.rbt- 
hinkais. Matyt, Anferikos' 
Socialistai taip ■- ir. elgiasi su 
darbo miniomis, nes jie j V 
galutinai atsižadėjo ir susL 
vieni j o su - darbdaviais ■' ’h1 

c- bankieriais. Įip
les ir dabar uoliai kovoja o kaip su’■ dabartiniais 
prieš buržuaziją. .į kapitalistais?’Kur jtos dar-
.; “N.” sako, jog jam nega-Įbininkai turės padėti, jeigu 

jam buvo dovanota, tai rei-Į Taip, broliai socialistai, rėi- ^ft^®‘v 
ketų dovanoti ir kapitalis- kės dovanoti ir L x A, 
tams, kūne prisipažins prie tams, kurie pasiduos perga 
klaidos. O - tas, girdi, ne- tingai- proletariato* revoliu- 
dalėistina, ■ cijai, apsivilks1 darbinėmis g27j»T

Visų; pirma Cachin’ as ne-'j drapanomis ir stos prie ma-veido ir kūrę), 
m • <<- . . buvo ir nėra joks kapitalis- šinos rato. Tiems tiktai ’ '
lai šventasai” socialistų j tas., Jisai yrą darbininkas., darbininkai kaili išpers, ku- 

skymas įvykinti žemišką to- i Ir kada darbininkas prisi- rie nepasiduos proletariato 
judant griesnošios” žemės pažįsta prie klaidos ir dar- diktatūrai ir kels kontr-re- 

Jieiiis bais parodo, ištikimumą dar- voliucija.
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AĮŽVALGA
GINKLUOTA "TAIKA”.

“Aš stoju už trečiųjų 
teismą, aš nieko daugiau 
šiame pasaulyje nematau’^ 
šaukė socialistas MacDo- 
naldas Tatitų Lygos susirin­
kime'. 1

Radikalas - socialistas 
Kernotas,('Francijos prem­
jerėms, jam atkirtoj ■ Trecių­
jų teismas be t ginkluotos 
spėkos užpakalyje, nevertas 
nė išvalgyto kiaušinio!. Aš 
istoju už ginkluotą treciųjų 
teismą! ■ . < i < .
4 ‘ISoCialistas”’ i Herriotas 
laimėjo bylą, nes1 Lygos , su­
sirinkimas nutarė Sutverti 
trečiųjų' teismą štr didelė­
mis armijomis jo užpakaly­
je. ' Turėsimte ginkluotą 
“taiką”.'' Ginklus ir armijas 
parubih's' Anglija, Franėija 
ir Amėrika—ti^s Valstybėj 
kurios daugiausia, žmonių 
turi pavergę po savo lete­
na. Jos sudalys ir apgink­
luos trečiųjų teismą, o. silp­
nosios šalys turės pildyti jo 
tarimus.

mokėti? ;<fle jokio naudin­
go darbo neatlieka. O,“kas 
nedirba, mielas vaike, tani, 
nė duonos duot nereikia!” ’ \

O KO ijūš NORITE?

4‘Naujienos^ sako:
^Baeių konSdiflstų pripažink 

i mu, vadinasi,/ jįe laiko geru 
j kiekvieną tfltogų; kiuris prisfoa.- 
[ žįsta Isąyo ‘‘(klaidoseV ir stoja Į- 
( jų partiją,^ nežiGrĮntj kokią

;Vyp jo pjraei|ifii.”
šičia, eina kalbą apie Ca- 

chm’ą, kuris ,kąi*štaį rėmė 
imperialistinį karą, bet pas­
kui prisipažino prie klaidos, 
atsižadėjo savo pirmesnių 
idėjų, įstojo į komunistų ei-

p rūtinių. Baltnjšaitiniai het Kaipo,Buskirk' sakytai ’gali Iš­
kalba apie kokias tai f rak- »i pasekme užnuodijimo odos
eijas. Tuo punktu d. Kap­
suko laiške yra' sekami žo­
džiai: "Dabar mudviejųi 
santikiai’ visiškai geri >ir 
mes be jokių .kivirčų ben­
drai dirbame. ~ 
principiniais
taip pat buvo labai nedaug 
skirtumų.”

Seniau 'gi 
klausimais

pakirptais plaukau, 
kaklą bei veidus, jėiįii 
perdaug apleisti švarumo -at­
žvilgiu. Sako, reikia takiai 
plaukus prausti, nes plaukai yra 
geriausias lizdas visokiom bak­
terijom, kurios pnė ’progas 
eina į odą Ir kūną. į

AR AUGS MERGINOM BAR­
ZDOS IR ŪSAI?

Nėw York. — ,Nekurie dakta­
rai ir dailinimo -ekspertai- Čio­
nai prądjėjo .duoti įvairiu? ,.pęr- 
sergejimū? iy gąsdinimus mote­
rims bei rnei^inofris; kurios* da­
bina”, pakerpa savo plaukus. 
Sako: •' L L ’ I > I • H 1 

T “Pakirpimaą plaukų moterims, 
reiškią barzdas ateityje.” ,

“Moterys bus . plikagalvės, 
kaip, daugelis vyrų dabar yra.”

“Merginos su pakirptais plau­
kais kenčia nuo keistų žaizdų,

Seny Žmonių Valgis

Įima buvo dovanoti, nes jei I hems negalima “dovanoti”? ’pasireiškusių ant veidų bei ant to kūną.

buvo ir nėra joks kapitalis-

prie kapitalizmo.
karstai ^lėja kapitalistai ib i 
kryžium laimina kunigai ir 
vyskupai; '

Tuo , tarpu iš .Londono.

Į Yra sakoma:, kad žtoogus yra 
tiek senais, kiek senos yra jo 
ąrtetijoš.f * Su. valkkjujį miki­
tom arterijom jis gali būti vik­
rus iv veiklus^ būdamas 60 me­
tų. Vienok? po 55 metų- amžinus 
didžiuma) 'žmonių ima 'sparčiai 
senti, menkai beužsiimą mankš- 
tinimosi ir- nebegali dirbti sM* 
kaus fižli)io darbo.; Ramus jy 
gyvenimo būdas reikalauja per-‘ 
(mainų ir valgyj. n1OMH

Kuomi gi maitinti senius? h 
Proteinai,, prie kurių įįfckaį- 

to mėsa, žuvis, kiaušiniai ir pa­
našus valgiai, augina

’ “ šitokis ( maistas 
niams veik nereikalingas. Io^ 
reikia imti visai

Senatvėj stoka šilumos. Tai 
jiaeina nuo nedarbo ir tingumo 
jr sulėtėjusio veiklumo tūly kū­
no organų. Taukų sluogsnispo 
oda irgi siiploneja senatvėj ir 
ji darosi Sausa. Tinkamiausi < 
šilumos gamintojai yra krak­
molai ii' eukrai. Krakmolai yęi: 

i javuose, ^aržovėsę,
Todėl <dudna, bulvėj zupes.. Iš 
.miltų ir daiktai su krakmolu-į- 
įvairiuose pavydaluo^e yra tin-

istai, ret- X ._ a-. '
kani+nlw. Ekspertai; Nestle salto:
me ravers < “Pakirpti plaukai šiandien, o 
iac raivo-a- barzdotos moteiyS rytoj. Jeigu 

| nebūs leidžiania plaukams auį- 
ili ant galvos, tai jie augs antį 

Nuolatinis kir-' 
šinOs rato. Tiems tilttai^imaš mažoms moterims reiš­

kia plikas galvas.”
Šiuo klausimu buvo kreiptasi 

prie Sveikatos1 Tarybos mediką* 
lės inspektorės, daktarės Elinor 
Van Buškirk, ;%flri suteikia ;se- 
kančią savo' rimtą nuomonę.:' , ,

<fNei trumpi plaukai, jieigi ii- i karnas maistas seniams. Gėri 
gi, iki kelių, moteriai neišaugi lis i mai ir valgiai su cukraisusi- 
barzdos ir nesustabdys barzdos rupais irgi turi būti vartojami, 
augimą.. Nekurtos mųterys pa- [Ant nelaimės, senieji saldžiy 
prastai turi ImažyčiUs ūselius,-o‘ -s--= — —-»-“*»•

I nekurtos. nuolat įtari įskųsti, bet

IŠ DRG. V. KAPSUKO LAIŠKO
. Yj luUHuonp i ęręiua vasara ų<zju. r i u-

pranešama,, kad socialistas seika gavo iš p. V. Kapsuko 
MneUnnairias A-nrrlik n rillnknl H'AsL-r.1į MacDonaldas, , A n g l.i j o s,įkibai platų laišką įvairiais 

t priąnjęrąs prie Jurgio V<-jo, mūsų judėjimo. ..klausimais.
: turi įdėjęs į vieną didelę py-Jžemiąų^ą^jjĮO]’ 
ragąičių kompaniją ‘ $150;- traul

■ 000: ir .yra stambiausias toš’ laiško. Will •' - j 
kompanijos šėrininkas;-. - IŠ 

' to galima suprasti, koki sd-
| cializmą skelbia • p.' MšcDb‘ puiiarę >Hteratūrąi < > Tikiuo­

si, kad1 brbšiūrą1 ctpie LifetiV 
' yps; ginčą sū? Lenkija ’grei­
tai galeslti! dišiųst L- labai 

■įnedaug kas Ūko sutvarkyt—' 
Socialistai Auolafos $ara- šį asįjįoriii pak&lbėt 

si ant kunigų, kam jie’savo' apie' pbpuliai’ę literatūrą 
nosį kiša į'svietiškus reika- apskritai Ąąi ne tiesa, kad 
lūs, o nepasilieka išimtinai ji nereikalaujama ir naudos 
prie savo biznio, būtent' nenešant!, 
kvailių- dūšių dabojimo. 
Spitolninkų organas (“Dar­
bininkas”) jiems atkerta:

naljasi

BERGžDžIOS 
PEŠTYNES,.

Lima kunigams draugi veikti tą, 
kas kitiems piliečiams valia,? 
Kur lygybe? Jei kuuigams ne- 
valią valdininkauti, tai tu pačia 
logika daktarams turėtą būt ly­
giai uevalia to daryti. Jei uiti 
kunigus iš viešo veikimo, tai 
reikėty tą pat dalyti daktarams! 
n? (tokiems profesionalams.”, ■
Ištikrųjų ir kvaila reika­

lauti, kad klebonai nešinau-' 
dotų i svietiškais raska žiais. 
0 kar jie dės pinigus, ku-

Pęreiląyž^arą J^L.'Frū-lnartijos, atskirųjų veikėjų
- , ,, .. .v.*1 veį^., jeį būtų į krūvą su­

rinkti, sušistematĖšuotį > ir _______
išleisti atskiroj brošiūrėlėj, tas nieko ibendia neturi su ii-f 
Aš nemanyčiau, kad jūs gumu bei trumpumu plaukų? 
nuolat-ir sistemačiai turėtu- Moterys, turinčios tankius antą-t 
mėt' rinkt tą medžiagą.., kius įgali pajoti barzdos augi- 
Imhid 'net 'tbkį dalyką, kai: 
“Laisvės” byla šu kuh. Pet­
kum. Ai’ tai nėra puiki pra 
ga 'surinkt kuo* ’turtingiau 
'šią medžiagą -ne - įtik apil 
Petkų ii- jo parapiją, o ir Į 
apie kitus lietuvius kunigu^,

•r Amerikoj1? *•; JkMSB. pUlMUSIpmUKUO piuueju XU(». X».ev MW rn.wjw.u
: medžiagos, be galo diskre4|met pakirpo juos ir suteikė rei-riuose yra gana liekanų, Kaip 
i datuojančios kunigus ir baž-V'alingą priežiūrą, tai pamatė, pav. stambi duona, sėliuos, vai- 
! nyčia dabar guli visai neiš-|'<ad Plaukfli prad(1’° aug- ‘šiai su sėklom ir žievėm ir M.
. j i. i m • .4 . Hli. -t’ Riebalai seniams relkiB"w3. naudota. Tai yra tiesiog. «^yrai paprastai tampa pli- gyti, ties duoda ii šilumos 

nusidėjimas is musų pjisęs.defc). jad ir Wergljte. žinoma.
Si klaida reikia, neatidelio- res nešioja, arba dėlto, kad sa- ‘jų imti tiek, kad apetitą supi­
jant taisyt. Sudarykit tam vo sveikata rūpinasi mažiau, ne-1 dinus. v 
lllrm IznvMioi’in mnvM rlIšviriai J ‘;

ia\i paduodame tūlas ią- 
ikas is to ippąį iddrhaus

“Esu
—G. ■■ ■ • ■ ' 

rašęs’jiimsi apie psH

valgių dažnai nemėgšM Reikia 
ją vartoti tiėk, kiek skoniinM^ 
ka. Tūli krakmoliniai ir cuk­
riniai daiktai daro garus arta 
įgazus, kada imk rūgti žarnom­
is to šoka skaūdėjimai it btau^- 
di| mėšlungis’. ' Ši tokią dfaiktu 
reikia vengti; atba valdyti jfids 

į tik pti^ryčisimš. 1 į.

nrą. < Tas pasidaro pasekme ipei^ 
viršiaus I tarti p.tikim) * liaukų, 1 
įglandeų t vėikimo;^ Perviršis — 
pllaukų paeina nuo pri^giiniino | ! Pfehas if pierid prodhktri yrrf 
daugiau,, negu nuo kirpimo jų tinkami valais’ 
bile kokia mada. ■ ‘ .pieno produktuose nėra lieka-

j > “Daugelis moterių kurios lai-, nų, todėl gali’ sekti vidinį 
L kosi senos mados ir turi ilgus tejimas. Todėl prie pieno turi 

Kiek puikios j plaukus pradėjo žilti. Bet kuo- (būti vartojami tokie v&lgiiį ku^

pitalfetiniai gi/valdonai Tniirtiesįfeiis^Vi^dhfp^Mk^ rSpijonu

^kaulija uz kriksfeįj misiąs, 
Kristų, dievą, velidą ir ki­
tus1 šventus dhiMĮ^fcJ Juk 
it klebonų dūšiifne avelė, 
šieno nepaduosi! į. ,

Nereikia i-eikaląilti, kad 
kųhigąi atsisakytų nuo svie­
tiškų baikų, nes nieks iš to 
neišeis.. Juos reikią varyti 
į fabrikas ir kasyklas nau­
dingą darbą dirbti;t Ot kur 
jiems vieta!

' O KUR ČIA '.j'dį

- *..»
. kįąi kritikitoja ,tuos,

kuoja tiktai prieš “žemesniųjų” klasių žmones.
Tai dar vienas pavyzdys, kokia yra buržuazinė žmo­

nių “lygybė” ir “demokratija”. , ■ i, .,, .;
V. T.

A IWW TEISME.

. Sunip^* Paliulio Pr dm on ės 
jMrbih&Wą virSiuhikai ii* 

r ė ^nriuiįzlmiūc 
jianilaikyti 

į vo ir jdti.
Knnrii eto. Murini summic 

f :l^iįkah ątoijoK įkuris l
Kukiųrėję? ŠĘjggvądė|^s į

PATERSbNO STKEIKAS.
I Tenka hplisv eik intl Associated 

Silk Wo rkcFsr Uigjih' kn r i ' taip 
pnergiM«i Phtfcteso-
uo andimo - piui savi nin knis.
Sire i kas įžengia į penktą savaitę 
ir pabaigai. da neaimato gfllo.

i

knlbe-fUs koinmusUiN.

i indžionkš’md.
sekndioriui vartoti 

e itbiigiik joK rrtkirUmis. ■ •'' *J

'i4 kuri<-' 'dhugia imia nhlceucla 
dalia r 

kati

teisine,
.centnį

Keli Pild.
?isvyri j Tie&ft j siii ttJ k 8aviii jp -r

• -l<Jnrbb)iukQ reiMla- 
iwajps.JcAdeibar Jų

fabrihun-

t Ą' visus
Ijįiilcajs hukų, da H geli ui

! Tiesa, <«au 
kq pąsidą 
vimaijis, ir

. - Kokia vertę iš gražumo, 
jeigu jo niekas nemato. .

Halų patarlė.

■gft

nors nekurie i 
draugai taip tikiną, »Tik i 
duokit gerai parašytu aktų- i 
alę, faktais paremtą popu- ; 
liarę brošiūrą ar net brošiū- 
rčlęį — pamatysit, kaip ji 
eis. Apskritai imant, -ir 
rimtesnę, pamatingesnę lite- 
ratūyą mesūhirihie, kiek ga­
lima, popiiliariau rašyti, 
kad kuo plačiausioms mi­
nioms ji būtų prieihama. 
Aš atsimenu, koks didelis 
reikalavimas buvę mano 
brošiūrėlėms, 1917 m. pra­
džioj išleistoms, "Caro Val­
džia ir Kunigai” ii- “Kaip 
Kunigai Rūpinasi Darbinin- 
kaįą nebūtų galima 
ir dabar panašios medžia­
gos rasti? * Ne būtinai tat 
pačia tema, o ir kitokiomis 
temomis? ĮPaVyždžiui; apfe 
tą patį Grigaitį h' komp. ar 
nebūtų galima įmikiausiob 
medžiagos surinkt, apdirbt 
ji ir išleistbrošiūrai te? Ne- 
senai aš skaičiau “Vilny j” Įima mums rišt jos su ifte- 

(o mJ kaip ratūros darbu. Mano’nutjv
“Nauj.” remia skebus, 
bereikia puikesnės medžią-; 

Ig°s jų kompanijos tikram 
! - veidui nušviesti? Arba pas­

kui toji “chemical” ar kaip 
smar- įji ten vadinasi, serų drau- 
kurie gija, Bernotso paturėjimas 
ahms |iri. tt, Aš neąbejoju, kad

tikrą komisiją šiam dalykui gu moterys. ‘ 
—pamatysit, kokį naudingai ^Vaikštinėjimas be kepurių, 

kaip daugelis pakirptapiaUkių 
moterų daro, aš matau, apsau­
gos jaą nuo plikimo." ,

Kaslink taip vadinamų “flą- 
perfnių ruožu” ant veido, bei

darbą ji atlilts... 1
VProgresistės man para- 1 

šė, bet manęs neįtikino. Aš;1 
manau, kad ne viskas getai 
su jom ne. tik del vardo. 
Kiekvieną kartą gavęs 
“Darb. Balsą” aš-vis labiau 
kaslink tb įsitikinu. Ar tai 
yra kovos organas? Ar jis 
sukištas su darbininkių gy­
venimu? Ne, tai yra Ishkr 
rastis progresyvių šeimi­
ninkių, užjaučiančių dki;bi^ 
ninku klesos kovai,- ne iliitt-

- Vaisiai naikina blėdingas 
rūgštis kūne, o seniai yri P*‘į 
lankus acidozui, lodei apstus 
vaisių valgymas ir kartais al-j 
kalinio vandens gėrimas jiem 
patartinas.

“Gydytojas”.

Komunistinė Rinkimų Kampanija

V

priešingi , kunigais

kos klerikalų Mkraščiai su | kiaušių faktų, kuriė”dabar 
‘ J. žuvęl?‘ągitaci-

mokėti Lietuvoje, s Anieri- galėtumėt rasti šimtus pui- 
, kos klerikalų laikraščiai -su kiaušių faktų, kirtis dabai* 
džiaugsmu cituoja “Vieny- Įyi’a't.ąanykę,' žuvę1’agitaci- 

— bę” ir sako, kad kunigams jai, "kad ir buvo' kadaise 
algos būtinai; reikalingos.. kpaūdoj paskelbti. ” o tuo

Well, bet vardan kurioĮtarau jie gaLtų puikiausia 
principo jiems reikia algas nušviesti vienos ar kitos

JAU PENKIOSE VALSTIJOSE 
PARAŠAI SUBINKTI.

, . - -— f Kadąngi i)ątWWnkft;PąH^ 
grill- Tuo pasitenkint mes mą 3ykį dalyvauja prezidenti- 
jokiu būdu negalim. “Darbi j uiuose rinkiftiiuo^e, tai- jai; prisi-1 
Balsas” 'rteš'eina r^inazai energijos i^eikvol^
toli nuo dačbininkų klėsos 'kad savo kandidatus Uždėjus ant 
reikalų irjų kovos... ' Įrinkimą surašo. Kiekvienoj val- 

“Apie praeitį gera rašyt stijnj -vra kirtingi įstatymai ir 
Ifr labar naudingą, tik hega- ’ W^^ Atskimi rbt-
** • * ; r < t -

šo partija kandidutŲ, kti-j 
* _ riose vttlmjose reikia.monk- Tema' didesnę aty- ; ... /.v.x tIii ptiVJenij paravį.džią kreipt k praeitį ne tik ......., ;>•.:%

mums, liet ir jums. Tai turi į T’“''1"1*- nežifiriut visų keblu-- 
labai didelę auklėjama pras-. U,V> darbas varomus pirmyn ir 
mę ir gilina pasauliožiūrą i' va,’,"D"s pasekmingai. Rinkimą 
suteikia supratimą to,, kas *"*:
šiandien yra ir ko ateitu 
galima'

ley praneša, kąd inet>.penkiose 
vtttetijo&u parasnį surinkti i?
darbininkų kandidatai— $>d. F ha 
teris įr ^ le$re^įai f bpa

Šioj valstijoj naujai partijai 
rinejai IMfrįtr savo kandidutus 
surašė, reikia surinkti1 neraaindi 

kka^p po 50 piliečių pariišų 
pienam pviėtc. O tų- įiavMą^ 

Tdfi ifer'ne viskas.
Ijįadtkiekviėuas pasirašęs pttkt 
^L^tidgistrtiūtų b ries rwkifflus. 
^igii'riens^ iŠ jų vieno korio 
pavieto neu^registrude it riri); 
Xr1tis> Šuo ąįįltl uodegom aulidl' 5 

kandidatui jaeb»^ 
įiąis, kandidaĮ^i^ . Taigi, k>dr& 

pasirašiusią piliai1 
leikjsLlingąg • ^kaičįus . užsii*gp*J 
truos ririg rinkimus, relkia-k^k*^ 
vienam pavietea nurinkti mariau­
sia 150 parašų. Tai be golo dide­
lis da rbos. Tačhnis dedamos 
80s "phstiihgo^ jog fflifridkft*j

nft ikiiim. 5. khd b A’1”* 
A-rtlišlijnj

tijos tIkietoH - ISW
rinkimų nn rsie.- A,» ; "z .

" liBgsižio • 10 •«!'., .--dBC-

IŠ SilVO pUSČS , pridėsime } kandidatais ateinančiais , ųjjki-, 
vieną pastabėlę. 4&ia» Ąine-1 Jis?; vaj0įjąjst ^a; 'Xor|h
rikoj, tąrpe nekuriu di'augų lliaiiot^j Pennsylvania, 
yra prasipiatinūs nuomnilė,, ts. Oi-eg<>u . ir tVąsldiigtonj JJarlūninku Partija. kwdMl*’*' 
kad valTe .^■1: N'ilyl darbas, j prezidentus, kalins
AngarieČiO esama nesusi- bene Inis Nev Yorko valst. ko mieste. b

i
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bininkus sujieškotą, nes jau nori

UETUVOS ŽINIOS

Siauv??yinVikai kąlba apie supai-

-s a. rugse-r 
a septynis! 
ni Iri af nn i a

Antra, kas verčia daugumą

pastaraisiais

prieš

net

R

aut kelio stovi uniją
Jie turi, gerai ap-

kur nei skersvėjas nepriei- 
nei per daug drėgna nėra, 
nuo to kralikai dažnai ser-

®!

ba­
ne-

so išeiti prieš ją ir pasirodyti 
militariJzmo Salininkais.

DARBO F EDE B A OI J O J 
RUGIAPJŪTE,

F’ Yorko mieste, tęsiasi koli­
zija United Textile Union.

Amerikos

CHICAGOS UNIJISTAI
PRIEŠ MOBILIZACIJĄ,

Chioagos Darbu Federacija pa- tad nekreipia domės.

MOKSLAS LIETUVOJ.

Ko tolyn, to Lietuvoje skai­
čius abiturientą eina didyn.’ 
šiandien laikydamas brandos 
egzaminus mažiau rūpiniesi (

unijos advokatas pranešė; kad 
apturės dangaus karalystę”, teismas perkeltas j panedėliė die- 
mes atsakome Bieliniui.

^Salietis.

KRALIKAI LIETUVOJ.

Keli metai jau praėjo, kai be- 
i ATOMŲ UNIJOS ,f* kra“kl' ■
; y . tačiaus pries 5 metus jų buvo

KONVENCIJA. įemaį kiekvienuose namuose,.

ApsUėidimas.
Ukmergė. — Vietos p. Sabu- 

lio “Birutės” kinematografe pa­
stebima netaisyklinga lietuvių 
kalbą filmų parašai. Niekas į

"tinimą. Armija neorganizuo-j pOpieriais ir lan^ pra.
Mt) nuimeriu auga visoj minkžto-j^yg padarytas kambarys; už 

anglies pramonėj j ir yįs gąjj- mokama 100 litu per mė-

, , . ( 7 buvo padarę di-
i, tuomet daj* didesnis en- valia jų dirbtuvių pikietuoti. ^ni-' įlėlį pikietą prie tos pačios kom- 

x i iuos in- panijos. Bot jau areštuoti ne- 
džionkšinus. Taipgi jau pradeda bandė, tiktai gązdino sakydami,

•ubata, 13 d. Rugsūjo, 1924
LAISVE

■
Puslapis liečiąs

IŠ DARBO UNUy GYVENIMO
šielgė didvyriškai, išnešdama aš­
trią rezoliuciją prieš mobilizaciją, 
Chicagos unijistai sako, kad vi? 
suotina mobilizacija yrą milita- 
ristų padarąs ir organizuotiems 
darbininkams su ją nepakeliui.

Svarbu pažymėli ir tą, kad šitą 
rezoliuciją patiekė komunistas 
Shwabek, Amerikos* Darbininltą 

Darbo ^art^0B ‘Dfatrikto 5 ęrganižato- 
rius. Kai • kuriems ponams re-

Vyriausiąs klapsimas prieš A- 
meiikos Darbo Federacijos vadų 
akis, tąi rinkimas nariuose pini­
gą del kampanijos už'La Follėtte. 
Gompersas reikalaują, kad kiek­
vienas narįrs mažiausia po \|ierią

. dolerį aukotą išrinkimui j prezi-1
dentus amžino . priešo, . J

i- Partijos. < z ... » . " L.
p- Viskas sukasi apie pravedimą Z0^?vcV^ nepatiko, bet jie-^edrį- 

rFollette’o ypatiškų aiąbiciją.
Pastotajam organizuotą dąrbinįn-, 
ką reikalai nerūpi, bet tas.nesyąr-

. bu ponui, Gpmpersuiį kaip kadi
į jam- būdavo nesvarbu praeityje,, 

kadai jis remdavo demokratą' pan-< 
t i ją Demokratai šiais rinkimais > 
parodė, špygą;jam, taiiidabar jis 
užltinkė Federaciją j ropublikono

1 Renatoriaus vežimą. H i ? < i <
Iš peties remdami kandidatū-

La Follette’o, ADF. vadai v . . ./: . ,. . .y. ruoša pne jų, o daugiau manai,bjauriausiai niekina ir Šmeižia , .5 . . ; . . . .X1 ./ ~ į • • i ka veiksi ir kur eisi juos išlai-kandidatus Amerikos Darbininką , * ... , . ./ n Gerai, jei yra kokia nors
ar erj n i o- ’ finansinė parama iš

teda dufys i augštojo
mokslo rūmus tau atdaros, bet 

‘jei jos nėra — sveiks dingęs.
Tavo karjera baigta, nors tu ir 
daug gabumų turėtum.

Šiandien, daugumai baigus 
gimnaziją tiesiog nėra kas veik- 

jti. Stoti Universitetant — ge-
_________ i Irai, jei pateksi į norimą fakul-

MAINIUSIŲ UNIJOS ! toto,2»etjei^irpateksi, kame ir
Vienoj tik Illinois valstijoj 

apie 70,000 angliakasių jau kelin­
tas mėnuo nedirba. O vis da

| daugiau kasyklą užsidarinėja. <
Bet uį tai neunijinėse kasyklose
darbąi geriau eina, nes tenai ver-

ni niekinimais komunistą kandi­
datą
hJm ir taip mažai Federacijds 

vnda-i tesirūpindavo organizavi- 
. mu neorganizuotą darbininką, o 

dabar, paskendę lafoletizmo 
loję, jie ir užsiminti apie tai 
užsimena.

Galima sakyti, kad daug mętų, laike dainavimo visi darbininkai rėš būt laimėtas, kad ir ilgai imsi 
praėjo, kada ^girdėjp.policija toki' buvo Poną tarnai nė-> tęstą4 nes virš Šimto kompanijų

norėjo darbininką Intarnae^nalo susitaikė, pripažino unijas reika­
lavimus. Vienos kompanijos sa- 
vininkaį, po penkių mėnesių 
streiko, turėjo pripažinti unijos 
reikalavimus. Darbininkai visa­
dos gali priversti išpildyti ją rei- 

į M _ ___ , kalavimus. Yra tokią d&rbinin^
valandai nakties. Pas daugelį Jki- I kurie ar šiokiu ar tokiu ba­
lo klausimas, ar reikės prabūti Reikia pasakyti, kad pirmas > du turėjo apleisti dirbtuvę, po* 
visą naktį tame dvokiančiame ur- tuko entuziastiškas masinis strei-f pranešę nei unijai; nei bosnį; Ke­
re. Žinia suskambėjo, kad uni- kierią susirinkimas. Kompanijos,' Ii bosai prašo unijos, kad ją dar- 

įjos organizatoriai darbuojas, kad matydamos audėją spėkas nesu- 
paleistą iš tos dvokiančios vie- laužomas, ima dar kitokį būdą, susitaikyti.

1 • . l’H * ’ t U’* pikietuotojus. Kuomet sąži- kad sulaužius streiku—tai in-l ' Ant rytojau^, po suareštavimui
’ Lietuvos politiniai kalejl- nojom, kad mūsą unija atėjo j ^onkšinus išimdineja, kad ąe-1 streikięrią, 

inaL ' Ipagelbą, tuomet dar didesnis en-     ' j |įot'w
(Galop p. Bielinis, savo I tuzuizmas pakilo pas kaliriius. Iš- ja rengiasi pasitikti 

įsiutime ant komunistų, ne-I loidinedama’policija prašė Strei- ' __ PU I___ |^_____ ___ H|__I
pamiršta pasimelsti ir prie'kierią, kad išėję nekeltą lernlo, duot pašelpą. Kuriem^ reikaliiiga{ kad1 jan paslnitinj syki einat 
kęiksčionisko dievo ir pa- 1 
ffrumoti juomi bolševikus.
Štai ką jis gieda:

“Komunistą partijos * kuria-1 
mąjį darbą’ Apvainikavo 1.920 ( 
m. viešpats-badas, palietęs 20 
miiioną Rusijos žmonių../’ 
Kunigai sakė, kad kinks-

griausmingą bildesį ir dainų. Dai­
navo ir lietuviai, nes ir jų buvoo • | » I T> * 1* • 1 * ' •»! » iltivu 11 AJULll ▼ xa I, ** JU MIĄ«¥V

oOClRllStų BlOiinį, kuris I pagelbsti ,jai SUŠnipincti 'ko-? apie . dvidešimts i urvą įmestą. 
laikais lankėsi Ameri- 
ir garbino Lietuvai

anais 1
koje ir garbino Lietuvoj 
klerikalų viešpatavimą, ne- 
gaUma pavadinti kitaip, 
kaip tiktai begėdišku asilu. 
Begėdiškas todėl, kad labai 
negražiai meluoja, o asilas 
todėl, kad nemoka net ir 
meluoti.

Ponas Bielinis sugalvojo 
išnevožyti komunistes, pri­
mesdamas jiems tokius 
“griekus”, kurių jie arba! 
nėra papjldę, arba kųrid 
priklauso pątiemš sobidlis- 
tams,. Klausykite; 1

(Komunistai.’ — °IxM| 
rodi) puotauja draugę su, fa­

šistais?. ir džiaugiasi Mattęotti 
1™!)^.’’ / l , f r

Tiktai prieš komunistus 
Mussolinio juodoji armija ir 
buvo paleista ir vien tik ko-

pagerbti, bet streikieriai juos 
privertė tai padaryti, staugė lyg 
ant vilką. Siame susirinkime 
kalbėjo draugai Wicks, Pointz ir 
kiti, kurie gavo didelius aplodis-

munistuSį' galutinai sudras- l Rusiškos ir betuviškos dainos 
skambėjo dailiausiaL Sd rik­
smais, daužymais, barškinimais ir____ _____ v w
d a inomi^ praleidom iki desimtai 'mentus nuo klausančią darbinin-

kė darbo unijas, o vienok 
tuos visus judošiškus dar­
bus socialistu begėdis Bie­
linis primeta Lietuvos ko­
munistams. Primeta tai 
partijai, kurios narius žvė­
riškiausiai persekioja kleri­
kalų valdžia. Primeta ko-’ 
munistams, kuriais užkimšti

nes pirmutinius iš/eidus, tie su- pagalba, lai šaukiasi prie nu įjos, j apie dirbtuvę. Darbininkai ni 
kreipėf jokios atydos į policijos 
gązdinimns. ■Streikieriai pikietan 

I vo kiek norėjo.
šilko Audėjas.

į munistai šiandien Italijoj'toniškas dievas, užsirūsti- varo, žiūrėk, pro kitą kampę ir 
yra žvėiuškiausiai persekio- aiisijos^ bolševikų,
janū, o asilas Bielinis pri­
meta jiems puotavimą drau­
ge su fašistais. Italijos so­
cialistai su Turati priešaky­
je tai ištikrųjų broliaujasi 
ir tariasi su fašistais.

Arba apie Matteotti mirtį. 
Komunistai šaukė darbinin­
kus eiti į visuotiną streiką 
prieš fašistus už nužudymą 
Matteotti ir rengė didžiau­
sias demonstracijas visuose 
Italijos miestuose prieš juo­
dašimčių viešpatavimą, o 

l Bielinis primeta

j kur gyventi? Kaune, užsimušk, 
kambario nerasi. Nors nė, rast 
gal ir rasi, bet mokėsi pasakin- 

gą sumą. Mano draugas turi ,. . - _ nq»vic lr>lttVUi ^<*iauuuiu uuagax| “kambarėlį”, .buvusį sargo šiuo-1 nis . ,, ., I dvasioje, nes jie po mirties 
I tų ir špatų kitais laikais sande- ^augsmą del _ Matteottaes 

. i . Jį, bet dabar šeimininkui “kapi-Ijpirties! Ar tai bereikia ui->
gai įversti dirbti uz mažesni 1 taljai„ atremontavw t. ydesnfo begėdiškumo?

(?ijiir: Y^ ?a5’ kurį mokama 100 litą per

. kiniui® mainiej-ią pnijoę. ( ( ■. f
Pad?Į/s iptikrųją ,ncp(M; Bėt įį — ‘-j

enčiaina ir visai rinitai gniiĄoja, ]jma, gerai, sakoj kad - ir tokį 
Uflįįos gyvybeį. pelkėtą tuojąus : / i > .
pradėti organizavimo kampaniją
tarp pęorganizuotą mainiorią, bet Į užmiršti aukštojo mokslo ėjimą, 

* . nnijps viršininkams tas nerūpi J tai, kad nėra kur eiti tasai mo- 
Prezidentas Lewis uojiai darbuo i kslas.

J josi, republikonų partijos komi- j 
r tele, kad išrinkus j prezidentus’ 

streiklaužį Coolidge’ą.

—Ot-

Toliau : ’
‘‘Komuniząi/is... Rusuose gink- 

nesį. Ir tokioj lindynėj itenka luojasį įki ausų, tuo metu, kada, 
išbūti du trečdaliu)Visos dienos, i visame pasaulyje eina

t ir tuo labai nusiskust nega-
kąrąs 

karąi, impprializmui ir milita- 
rizmui,?.

Daugiau melo, negu žo­
džių. Pernai Sovietų val­
džia pasiūlė buržuazinėms 
šalims tuojaus sumažinti ar­
mijas, bet jos pasiūlymas 
buvo griežtai atmestas. So-; 
vietinių Respublikų Sąjun­
gos armija 
metais buvo labai daug su­
mažinta. Ir dabar,

V-į Pulkiajne Northern hotelyj., Krajikų laikymas nereikalau- Tautų Lygos susirinkimą, d.
Trockis Sovietii valdžios 

'vardu pasiūlė Anglijos, 
i Franci jos ir kitų tautų at­
stovams nusiginkluoti, bet 
pastarieji nė žodžio į tų pa­
siūlymą neatsakė, pasiuntę 
tiesiog į gurbą. Akyvaizdoj 
tų visam svietui žinomų 
faktų, tasai begėdis sako, 
kad komunizmas Rusijoj 
ginkluojasi iki ausų!

O kaip su uvisam pašau-

’ ja daug išlaidą, nei rūpesčių. 
■ Jiems pakanka medinio name- 
! lio, 

na, 
nes 
ga.

Maistas kralikams bemaž nie­
ko nekainuoja; žiemą, gi jie ma­
žiau ėda. Vasaros metu jie še­
riami žole, o žiemą — šienu; be 
to, ir Vasarą ir žiemą duotina 
jiems visokią lapiną, k- t. buro- 

. ką, buĮvią^ kfučkų, morką ii ap­
skritai visokią daržovių ir ją ’lyj einamu karu karui”? 
lapų. Bulvių lupinėmis geriau- hAr Ąnglijos socialistinė vai­
sia ir sveikiausia šerti virtomisdžia,(Įienutarė statyti nau- 
išvirus reikia duoti atsalti, pas- trinius ^ivus? Al­
kui apibarsčius saują kokių socialistinė valdžia
mAiM a1*wiinKi ni* atn^riniii milr.il ** rT . _ j _ 2

WS^rriiria rienybės. Tąs ’ i&naiHus, duoti ėsti, ^uo
. į . Irwalilxck.T rlavnci nonriQ

nips matos unijos jokio ppo- 
cso nepajėgia padaryti. 1 Visas, 

mdėjus į daiktą, jos teturi, apie, 
'00.000, narių, tuo tarpu audėją 

yra nemažiau, kaip

!cija United 
ta unija priklauso 
arbo Federacijai ir yra labai 

<onservatyvė. Kiek jinai išti- 
įrnją nariu turi, nėra žinios, feet 

^’(iiDa silpna. Silpnos yra ir ki­
tos unijos toj pramonėj. Pav,, 
Amalgamated Textile Union, kai 

a Xri yra skaitoma pažangesne už ki- 
į M. ta, neturi daugiau kaip 50,000 
M| narią Taip pat vos tilt gyvuoja 

ir One Big. ŲmojO./ j* * ■: į

jfe Delegatą konvencijoj dalyvau- 
ja IODC Priėjus prie viršininką 
raportą i r užgyniu o senatoriaus 

Jfollctte'o Icandįdatąros, se- 
buvo slaptos,v tai yra, už .v4 . .... vaiuraa

•Sšį.ų Jur,. . , , inora »trobi« ar avžinlj) nuli. Ir ncpąsiunt5 lai ;
I zMUVMAi rio rilinri ACiri A . I?.: T v* aą,

s armijps Sudano gyventojų 
jįranjraB numalšinimui? Ar Ameri­

koj,,, nesiimta militaristai? 
Ai’ Amerikos, Anglijos, 
Francijos. ,ir Japonijos lai­
vai Šiandien nelaiko už 
gerklės Chiniją? Ar Tautų 
Lyga nepriėmė Herrioto pa­
siūlymą palaikyti ginkluotą 
“tąficą”? Bieliniui tatai, 
reiškia “karą karai/ milita-' 
rizmųi ir imperializmui”!

Amerikoje 
t &oo,opo.

Vienybei 
viršininkai,
mokamus darbus i? nenori ją at­
sižadėti. Jeigu visos unijos su­
sivienytą į vieną pramoninę uni­
ją, tai daugeliui ją reikštą eiti 
j fabrikus dirbti, ot kodėl jie* ir 
priešingi tai vienybei. Tiesa, 
pdtnai buvo pradėta kalbėt apie 

. amalgamaciją, tam tikslui
konferencija buvo sušaukta, bet 
nieks iš to neišėjo.

to kralikai darosi riebūs.
Pažiūrėsime kiek 1-------

įduoda naudos. Jis duoda.baltą 
mėsą, apaugusią taukais, ir gra­
žų kailiuką. Papjovus vidutinio 
didumo, kokio 10—12 sv. krali- 
ką gaunamą vien taukų apie 2 
sv. Kailis taipogi labai geras, 
iž išdirbto kailiuko daryk ką 
tik nori, kepurę, apykaklę; iš 
12 kailiukų išeina .suaugusiam 
žmoguj kailiniai, šiltesnio ir 
lengvesnio kailio kaip kraliko 
nėra. Nežinia, kodėl ir kur pra­
žuvo visi kralikai, buvusieji 
Kauno ir visoj Lietuvoj.

Dar daugiau:
4 ‘Komunistą Partija** sukūrė 

(Lietuvoj. 4— “Laisv^iy' red.) 
minkštą guolį mūsą klerikalams 
ir reakcijai.0
Lietuvos socialistai Bieli- 

niai eina su buožių valdžia

Unija pranešė; kad bučerią susi-
Knomet pasklydo žinia po visą vienijimas aukupja keturis šim- 

nuestą apie suareštavimą 107 pi- vtąg svarą mūsos kas sąvaitp ir 
kietuotoją, greitai susirinko prie, keletą šimfą. Streikas tu-J
policijos stoties tūkstantinė mi-

1 nia. Guzikuočiai turėjo daug 
l darbo, nes visą vakarą varinėjo 
susirinkusius. Į vieną pusę nu-

vėl sugrįžta. Taip atsikartojo, 
pakol visus paleido streikierius.

Policijos viršininkai kiekvie­
nam pranešė, kad ryte 9 vai. pri­
būtą. Unijos organizatoriai palie­
pė pribūti pusė po aštuonių j uni­
jos svetainę. Nuo unijos svetainės 
atėjom į teismą, kaip kareiviai. 
Teismo kambarin neįsileido; vi­
si turėjom prastovėt ore tarpe 
mūrą. Iš teismo kambario virši­
ninkai prašydavo, kad nekeli ūme t 
lermo. Žingeiduolią tiek daug, į'

užleido kaitrų ir išdegino 
ikelių gubernijų javus. Da­
bar p. Bielinis žodis žodin 
kartoja tuos pačius primeti­
mus ir kaltina komunistus 
ir už 1920 m. didžiųjų kait­
rų. Vadinasi, socialistas 
Bielinis susivienijo su kata­
likų kunigais kovoje prieš , 
bolševikus ir sykiu su jais t 
meldžiasi įiirie krikščioniško į___
dievo, kad jis daugiau “ne-1 prisirinko,“ kad “liko užb?oteota IT 
bekankintų” Rusijos žmo- Washington gatvė. -------- ‘
nių už bolšerikų, griekus! 1' t ' „ H__
Bravo! “Palaiminti ubagai skirstė minią. Už poros* valanti I)

E ŠIKO DARBININKŲ 
STREIKO

PATERSON, N. J.-^ 
1 jo suareštavo šimtą 
streikierius,. ramiai pikietuojan-' 
čius prie Gilt Edge dirbtuves. 
Mat, policija norėjo pikietuoto- 
jus išvaikyti nuo virš minėtos 
dirbtuvės, nes atrodė jiems ne­
gerai, gali skebai pasibijoti ir ant 
rytojaus j darbą neateiti. Dirbtu­
vę apsupę streikieriai vaikščiojo, 
o žiopsotoją didžiausi būriai te- 
mijo, kas atsitiks su skebais ar­
ba su pikietuotojais, nes ir po­
licijos gyva galybė ir du veži­
mai stovėjo. O kiek detektyvą! 
Policija tik birzgia ant motor- 
saiklią apie pikietuotojus, lyg 
širšės gindamos savo lizdą. Ne­
ilgai trukus policija pastojo ke­
lią pikietuotojams ir liepė skir­
stytis. Darbininkai išsyk pasiprie­
šino policijos įsakymams, bet, 
matydami, kad gali kilti kruvina 
kova su fabrikantą tarnais, jiems 
nusileido. Streikieriai apėjo vie­
ną bloką aplinkui ir vėl apsupo 
skebinę dirbtuvę ramiai piketuo­
dami. Keletą sykin apėjus apie 
dirbtuvę, policija vėl sulaikė pi­
ketuotojus ir pradėjo kmšti į 
Vežimus. Kada visi netilpo j ją 
vežimus, tai pasiėmė busą. Šim­
tas septyni streikieriai. pusė po 
kęturią vakare, jau buvo poli­
cijos stotyj sukmšti į mažyčius 
kambarėlius po 10 ir 12 į vieną, 
ir tartum silkės bačkoj, turėjo 
išbūti ąuo pusė po keturią iki 
pusė po vienuolikai.

Kambarėlis apie kęturią pėdą 
pločio ir apie šešią Ilgio ir dar 
syką įtaisytas išeinamas 4%lhi- 
das” ir geležinė lova, ant kurios 
gali sėdėti apie> penki žmones. 
Patsai kambarėlis Čiutabakiu ap­
spjaudytas, išmatomis apteplio­
tas, oras tvankus. Dabar galite 
įsivaizdinti, kokioj padėtyj turė­
jo išbūti stįrėikieriai' apie šešias 
valandas.

Ant iiytojapą daugelis bcdąvo^ 
Jo, jpg pavalgę esą. Bet ūpas, pąs 
kaliniuš pjdiijbo dar didesnis Įko? 
yoti prieš Išnaudotojus, kaip bū-

j=“Tavo Pareiga Jais Rūpintis
Maži kūdikiai negali nlėkuomi can pagelbėti! Kuomet jų vidų* 

rial uikitičja, jie nežino kar jlema kenkia. Tai yri. reikalai jus. 
motinos I Prižfurėklt juo* rūpestingai. Pridabokit, kad jų viduriai 
veiktų kiekvienų dienų. Ir jei apsireikštų nors mažiausia vidurių 
užkietėjimas, duokite Jiems Bambino—Kūdikių Gerlaimį Draugų. 
Kūdikiai mėgsta Ji. Jie net prašo daugiaus. Jis veikia greitai, len­
gvai, tikrai. Banką 35c. aptickose ar tiesiai iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N.Y.

Policija ir j 
vėl turėjo daug darbo, pakol iš- I • 

(J Mes turime geriausią parinkti?
J namą visose miesto dalyse. Jeigu, 

tamsta ateisi, tuomet pats persi-1 
tikrinsi, lead šie mūsą pasiūlijimai 
yra verti pirkti, neabejosi apie 
saugą, investment^ ir gerą nuoSim- 

. t j ant įmokėtu pinigą.
PARSIDUODA RIDGEWOODE:

4 Šeimyną, 5 Storai, kampinis mū­
rinis namas, po 5 kambarius, su 
maudynėm, elektra. Namas ge- 

i ram padėjime. Randos per metusi 
$3,192. Kaina ^29,000, įmokėti 

i $8,000.
i 5 šeimyną ir Stota, 3 karą ga- ' 
radžius, kampinis mūrinis narnas^

* po 4 ir 5 kambarius, su maudy­
nėm, elektra; visi kambariai švie­
sūs. Pandos per metus $3,000.
Kaina $23,000, Įmokėti $8,000. ' j 

10 šeimyną kampinis, mūrinis! 
namas, 2 Štorai, lotas 32 X100, 
visi kambariai šviesūs, visi įtai-< 
symai. Randos per metus $4,270. 
Kairia $32,000, įmokėti $10,000.

, 4 šeimyną, kampinis mūrinis
namas, 4 štorai, po 4 kambarius, 
’su maudynėm ,elektra. Raudos

i nėr metus $3,360. Kaina $25,000, 
įmokėti $6,000. i

6 šeimyną, po 5 kambarius, su 
maudynėm. Randos per metus Į 
$2.880. Kaina $18,000, Įmokėti | 
$5,500. t |

8 šeimyną mūrinis namas, švie- 
i ta kambariai, dailioj vietoj. 

Raudos per metus $2,640. Kaina 
(Z1 e 000. įmokėti $4,000.

6 šeijnyną mūrinis namas, po 5 
kambarius ir maudyne. Randos

' ną. Unijos organizatorius vėl su- 
| statė visus poromis ir liepė eiti 

į masinį mitingą. Pribuvus į ma­
išinį mitingą, radome Laukiančią 
apie 2,000 , streikierią. Pakilo 
svetainėj: didžiausias triukšmas, 
šauksmas, plojimai ir traukėsi 

d. rugsėf apie 20 m in. Per tą laiką strei­
kieriai ant- ranku nešiojo draugą 
Wicks ir unijos organizatorią. 
Paskiau dainavo Internacionalą;

T DIDELĖ RAKANDŲ ' 
j KRAUTUVĖ 
j Perkame ir pardundame nauju? 
Hir antraranldu? rakandus Pui­
kiausia aptaisome visokia.® ko­
de? ir sofa.® taip, kad iŠ seną 
pasidaro naujos. Nupališiuoja- Į 
me ir nuvarnlšiuojame viso- j 
kius rakandus. Taipgi turiu I 
tmką ir reikalui esant perkrąu- 
Rtau fomišius ir kitką.

FRANK GIVIS
540 GRAND ST., BROOKLYN. 
Tarpe Lorimer ir Union Ave.

į per metus $2,268. Kaina $18,200, 
i, įmokėti $6,000.

BUSHWICK APIELINKfiJ:
4 šeimyną kampinis namas, 2 

Štorai, po 4 kambarius. Randos 
per metus $1,716. Kaina $13,500, 
įmokėti $4,000.

EAST NEW YORKE: ;
16 šeimyną namas, po 4 Ir 5 

kambarius, elektra, giltas vanduo?1 
(be šilumos). 'Pirmas mortgage i 
$15,000 Titte Co. Randos per me­
tus $4.944. Kaina $33,500, įmo­
kė^ $10,000.

WILLIAMSBURGE:
7 šeimyną medinis namas, po i 

4 kambarius, geram stovy. Ran- 
r dos per metus $1,848. Kaina $12,- 

000, įmokėti $5,000.
I 8 Šeimyną medinis namas, po, 

’ 5 kambarius. Lotas 28 X100.
Randos per metus $2,160. Kaina 
$15,000, įmokėti $4,000.

RICHMOND HILL:
1 šeimynos, 6 kambariai, atski­

rai statytas, driveway, visi vė­
liausi įtaisymai Kairia $6,500. 
įmokėti $1.000, likusieji ant leng 
vą išmokėjimu.

2 šeimyną ir Storas, mūrinis, 
driveway. Randos per meta $1< 
920. Kaina $15,300, įmokėti $5r 
000.

3 šeimyną Ir Storas, yisi įtai­
symai. Kaina $16,500, įmokėti 
$4,500.

KULIS REALTY CO.
468 Grand St, Brooklyn, N Y. 

Tel. Stagg 7689.

į Kaip Žmogus Sutvėrė Die va j
TAI YKA PUIKI NAUJA KNYGA 

K1EKVIĖNAS PRIVALO PERSKAITYT! .

Knyga parašyta gero religijos žinovu
ŽARĖNŲ VINCO

1 n.yga mo haiidonia Išleisti Lietu u 
••et Lietuvos buožių ir kunigų valdžia 

konfiskavo ją

FUR] 150 PUSLAPIŲ 
Kaina drūtai* audimo viršeliai!* 7B< 

UŽSAKYMUS SIŲSKITE:

46 Ten Eyck St Brooklyn, N. Y
Diai ema su buožių vaiozia i 
ir tarnauja jai, kaipo tefee^]nant už geležinių štangų ,taiprfr 

Ijai ir darbininkų budeliai, ifejus.

milr.il


/Puslapis Ketvirtas
laisve * Sukala, T5 3. <

J. Siurba. ’ ‘ '

KAIP AŠ'PESCIAS KELIAVAU IŠ 
NEW YORKO Į CALIFORNIA

Apsukęs nemažai Amerikos rytinių 
, valstijų, į matęs Įhiestų ir> miestelių, nu- 

spreiidžiau pasiekti Ramiojo Vandenyno 
11 pakraščius ir pamatyti pagarsėjusią Cali- 
• ’ forniją, kur gėlės žydi be perštėjimo — žie- 
| mą ir vasarą.

New Vorke-bedamas galvojau per kė-< 
; lias ^iėfaas, kaip būjtų geriausiai keliauti. 1 
l| T^ai buvbf pradžia liepos (šių njetiį). (Saulė ! 
L • jau kepino. Maniauj jei traukiniu važiuo-1 

Siti, tai įpey, šešias j ėįenas reiks sėsti kaip 
f " ‘̂riešriaC’ dūšiai pekloj. Nekurie “fren- 
: ’ tai^ patarė “geriau važiuoti ląįvu”. , Pasi- ■ 

rodė, -jog laivu reikia važiuoti (iš New 
j jYorko lį! Loš 'Angeles). aštuonioJiką ęlienų: 
t 'Kainuoja $150, priskaitant ii* valgymą 

^(apie tiek pat kainuoja ir traukiniu). Ne­
labai patinka nei laivu keliauti. Pagaliauš,

1 . sumaniau keliauti ''pėsčias”. Puiku, ina- 
< ti&a. sau: pamatysiu įvairių žmonių, pama- 
L tyriu kraštą* turėsiu “puikias vakacijas”, 
V x) be to ir kelionė mažiau atsieis.

Subatos ryte, 12 d. liepos, išsirengiau 
į kelionę. Užėjus į “Laisvę” atsisveikinti 

» su laisviečiais, pasisakiau savo kelionės 
planą.' Nekuriems mano planas atrodė juo­
kingas. Draugas Mizara, kuris tuo laiku 
dar buvo Brooklyne ir .buvo “Laisvėj”, pa­
vartė galvą į šonus ir gardžiai nusijuokė, 

; kuomet pasakiau, kad “pėsčias” keliauju j 
Californiją. Pagaliaus priminiau, kad
Amerikoj yra milionžii automobilių, ir kad 
aš ne tiek keliausiu pėsčias, Įdek važiuosiu 
*aUtomobjliais. Draugė Jeskęvičiutė nųsi, 
juokdama tarė, kad puiku taip keliauti — 
automobiliais, bet: girdi, klausimas ar Įkas 
paveš. Draugai Paukštys, ir Tauras juo-. 
^ąudami tikriho, kad sutiksiu daug žmonių

ntomobiliaiš, kur|ė paveš. 1 j i ■ h 1 

■ ” > ^?ai New«Yorko dar .“pėsčias”',
nekeliavau. Buvo reikalų tai vienur, tai 
kitur.ų^važiuoti. ■, l
.x Panedėlyj, 21 d. įiepos,' 1 vaL po pietų 
iškeliavau jau pėsčias iš Amsterdamo, • N 
Y. Saulė kepina, karšta. Bet sinagU eiti 
Išėjau ant vieškelio ir traukiu į Ųtiėą. Vo? 

Į tik įsismaginau eiti, sustoja automobilis ii 
moteris klausia, rar noriu važiuoti. Atsa­
kau, taip ii* lipų į “forduką”, kuriuo važiuo­
ja koks tai daktaras Su moteria. Nenorė­
damas nustebinti jų savo kelione, pasakau 

‘ jog keliauju į Buffalo miestą. Atrodr 
draugiški žmonės. Paaiškino, kad jie va 
žiuoja į Sharon Springs. Pataria ir mar 
sykiu važiuoti, o iš ten, esą, eina geras ke 
lias į Uticą ir aš galėsiu greitai nuvažiuo- 

' ti. Nors Žinatt, kad Sharon Springs yre 
man iš kelid, bet rizikuoju, paklausau “dak 
taro”. Išlipus iš jų vežimo) einu į “gerą” 
kelią. Nesimato nei vieno automobilio ant 
to “gero” kelio. Farmos, laukai, kalnai 
kalneliai. Gimtos vaizdas puikus, bet ne 
smaigu, kad “daktaras” mane prigavo iš-: 
veždamas iš kelio. Keliauju tikrai pėsčias 

); apie keturias mylias, o pavažiuoti negau 
>s /bu: iinažaa automobilių; praeiną vienas ki- 
h > tas automobilis, bet juose pilna prisėdę 
I j-įžmonių^ Saulė smenga žemyn, o aš ma- 

' nau, ka'd šf. vakarą iUticos miesto nepasiek­
siu! r—įprifeieis nakvoti ant farmų. Atrūksta 

s automobilis. 'Net žemi dulka. Sustojau ša*a 
' ’lakelio ir rodau dešine ranka, kad noHeidė

važiuoti. Sustoja^ jaunas, inteligentiškas 
b ■ vyras. ^Važiuojame. Smagtkl 1 Bet netoli 
f jis1 mane tevežė — iki mažam, bet gražiam 
fe miestukui Cherry Valley. Iš ten vėl pės

čias keliauju į Richfield Springs. Paėjus 
S , porą mylių, pasivijo žyds^, automobilių 

! agentas. Su juo, besikalbėdami apie biznį
nuvažiavome į Richfield Springs. IŠ ten 
vėl kojomis važiuoju. Nauji čeveryka' 
spaudžia kojas ’. Darosi pikta ir. ima juo* 
kas, ka^ įvažiuoja automobiliai. Lyg ty* 
Sa iš priešakio atwmbia du trys ąųto^s. 

m o iš paskui nei vieno nesimato. ’ Bm 
| po valandėlės vėl jautW glėby?

atviros gamtos: tarp žaliuojančių kalnų ir 
'kalnelių. Oras' toks puikus, .toks 

malonus, kad ’ žmogus, pasprukęs is
I ^Škush^^iĮ^ičio, negąUiąįfeigėreti,sP»i 

sumaišo “forduk^ls” trokas. Pavažiuoju ke- 
j lias mylias ir vėl. keliauju. ‘ Važiuoja" j aųį

■ rias- yyrts

B

MAUANAV ^nV PA^ savo, ir mes jų ger-
JhAiiANvi Lilly IA» biam, mūsų disciplina uždraudžia 

. mums duoti čionai jums klausi- 
Rugsėjo 1d. apšvietiėčių 1 Ap-įmus”.

fjkritis buvo surengęs išvažiavimų
j Lake Sidė girių. Nors jie tų sa-|po stogu, gali leisti duoti klausi- 
vo išvažiavimų gana plačiai gar- mus, o girioj, po žaliuojančiais 
šiuo Krūvių. (ir anglų kalbošė, mėdžiaiš, no. Bet.,, kokja orga- 
bet .publikos atsilanko gana ma- iiizaeija, tokia ir disciplina. >Pas-

.klausia. “Kur čia nenorėsi”, atsakiau. Su 
juo nuvažiavome i Utie ą ‘apie septintą v^-' 

' landą vakare. Nusprendžiau Utice nakvo­
ti. “Paspaceravau” po miestą. Paskui at­
sisėdęs Y. M. C. A. viešbučio kambary ap- 
mąsčiau apie pirmos dienos kelionę. Nu-' 
sprendžiau nieku būdu neiškrypti iš di-

. džiojo automobilių kelio, kuris eina į Chi- Žai, ir girdėjau, kad dang “spin- kui publika pradėjo nerimauti ir 
) cagą per Buffalo ir Cleveland’ą. Į dūliu "likosi nesuvartota. j reikalauti, kad batų leista duoti

.j i o i va>l’ Pra®d®j° programa, klausimai. Apsvietiečiai ėmė rėk-
Is Uticos iškeliavau 91vaL ryte. Syra- | Pirminjulrnvo J. Ramanauskas. I ti, kad jie neleis. Taip ir užsibai- 

■ duse pribuvau 11:30 vai. dieną. Važiavau Pirmiausia, keletas jaunų mer-igė.
šešiais automobiliais — trokais ir pasažie- Į. sudainavo porų dainų.) Bet apšv, pasirodė prieš publi- 

Jriniais. Pavieto teisėjas, apysenis žmogus, '
pavežė apie 10 mylių. Biskį pasikalbėjome į 1 
apie politiką. Bolševikų nekenčia, bet šiaip < 
gana draugiškas izmogus.r Iš teisėjo aūto- ; 
mobiliau^ išlipus paėjau apie pusę mylios 1 
ir paprašiau vieno, senio pavežti.! Sustojo. * 
“Kur eini Į” susiraukęs užklausė. ;“Į Buffa-; j 
lo atsakiau ir paklausiau,' ar tėli jis va- J 
žiuoja. Seni: sumurmėjo ir liepė sėstis. 1 
Vėl važiuoju, kaip “ponas”. “Koks tavo ' 

j tikslas taip keliauti?” jis klausia. Hm, ma- ; 
, nau sau, kaip pia jam pameluoti. “Well”, 1 
sakau, “AmsteTdame gyvenau, netekau ten 
iarbo, tai dabar vykstu į Buffalo, Ten tu- 
iu giminių; manau gaut darbą ir gyven­

ti.” Senis nieko daugiau neklausė ir nesa­
kė. Pavažiavome apie penkias mylias. Jam 
apsistojus, išlipau iš automobiliaus ir pa- 
įčiavau, kaip ir visiems kitiems. Krepšelį 
int pečių, pažvelgiau, ar ateina daugiau 
automobilių ir pradėjau maršuotl. “Pa­
lauk !” suitiko senis. Maniau, kad prašys 
užmokėti už pavežimą. Sustojau. Jis pri- 
3jo prie manęs.. Žiūriu ant jo krutinės ble- 
kė su užrašu “Sheriff”;" Pasirodė “tvar­
kos” palaikytoju ir koyfttbju prieš “išnau­
dojimą” ir "Ubagavimą”. Pradėjo di’ožti- 
•pyčių, kad aš turiu dirbti, kad tai yra “blo- 
as” daiktas “ubagauti’ ant .kelio, “išnau- 

Ibti” žmones. Klausia, kiek pinigų turiu. ' 
atsakiau, kad turiu tik $15 dolerių; tai vii 
?as .mano “turtas”., šiaip-taip atsikratęs tą 
tenį, kaip-kokią .piktą dvasia, pradėjau vęl

1 tmliauti.
, Pavalgęs pietus, ^yrąęuse, traukiau i į 

r Buffalo. Išėjus iš* miesUhpasiipaišė su
‘fordūku” Senas žmogelis, ^ąrmekys. ■ Pa- 

į prašiau pavežti ir jis sutiko.; “Ar toli va­
rnoj at?” klausiojo, “Apie-70 mylių’’, at­
sake. Bet jis paaiškino, kad jis-važiuoja

.. liskį į šoną nuo didžiojo vieškelio) einančio 
, Buffalo, bet pataria sykiu su jud važiuoti. 
Sirdi, iš Manchester’io (jis iki ten važiavo)

Keista apšv. disciplina: Salėj,

Bet apšv. pasirodė prieš publi­
kų, jog jie negali apginti savo 
pozicijų ir yra bailiaL Antra, jie 
pasielgė taip put, kaip pasielgia 
klerikalai, kurie, taipgi savo pra­
kalbose neleidžia, duoti krausimų.

Nors dainos jau pasenę < ir ne-; i 
tinkamos šioj gadynėj dainuoti,( 
bet kai tokių jaunų mergai- ( 
Šių daug kė riorčti negalima, ka. 
jas išmokino, tų ir dainavo. Pas­
kui frifnrininkas perstatė įkalbėti •« 
daktarę BaltruSaitieirę. Kalbėto- Į 
ja prad$3*> kalbčti susiriarvavus, j 
mikčiodama, lyg kad to būtų ira- i 
sigandUs; pirmiausia pagyrė pa­
ti save^ad yra sena veikėja ant'! 
darbiuinlkiškos dirvos, niekad Tinko nepasake, ga1! itlėbuTO kų 
darbininkų reikalų nepardavė, 
kAip kad kiti jų vadai padarė, 
bet koki1 vadai—-nepasakė. Toliau 
kalbėjo apie prasmę Darbo Die­
nos /(Labor DĄr), kad ta diena, 
tai rieira ‘darbo žinohių tikra 
šventi, Bet tik kapitalistų darbi- 
nihkams primesta. Jei darbinin­
kai ir nenorėtų tų dienų švęsti, 
f ai vistiėk'tuūrčtų švęsti, ries ka­
pitalistai uždarų dirbtuvei Tik­
roji darbo žinomų šventė yra pir­
ma diena gegužės ir viso' pasaulio 
darbininkai privalo švęsti tų die­
nų.

Čia kalbėjo gerai, nieko nega­
lima sakyti Toliaus kalbėjo apiė tokias dovanas. Užprenumeruoja 
internacionalus ir save su savo darb. laikraštį arba duoda gerų 
“susaidę” priskaitė prie 3-^io darb. knygų, arba taip kokį nau-. 

, Komunistų In^ernaripnalo, Čion dingų daiktų- Bet pas aps^ietie- 
. tai jau f kalbėtų ja melavo. Jį su 

, saųo n .susaide ” iriį tįk kadį nėra
8-čio Iirt. nariaių, bet yra 3° g™-;
vėjai^ Ves tų , darbų, jkurį >3rči,as 
Jnk.yra, užgyręs šioje šalyje^ ji 
ardų, | gftiaujiL ir, rodos,. nę tik 

. kad negautų aųye ųu savų “su- 
saįdę” p pis iškaityti jprie^ ,3-čip , 
Įnt,, bet neturėtų teisės apie jį 
iri kalbėti ‘ i

’ ‘Trillaus kviete> publikų rašytis- 
prie Jori 4 ‘ susąidės ” rr' tuomi sa* 
Vo kalbų užbaigia.

t ' Norš buvo ant apgarsinimų 
i pažyriiėta, kad kitas kalbėtojas 

kalbės į anglų/ kalba, bet nieko
i panašaus nebuvo. Čion, žinoma, 

yra neblogas kelias į Buffalo; juomi vr* buvo bnrbnlas pučiamas, 
žiuoja nemažai automobilių. Pamaniau, 70 
mylių neblogas “tripas”. Nusprendžiau va- darbietis klausia pirm. J. Rama- 
žiuoti. Ir vėl biskį apsigavau pasitrąpkęs 
nuo didžiojo vieškelio. Iš Manchesterio ke- 
iauju pėsčias. Mažai važiuoja automobilių. 
Manau, bus nekas; reiks daug pėsčiam ke­
liauti. Paėjus kelias mylias pasivijo pui­
kiu, nauju (Dodge Bros.) automobiliu jau­
na moteriškė, apie 20 metų amžiaus. “Ar 
nori važiuoti?” “All right”, sakau. Pa>- 
dausė, kur einu. Atsakiau, kad einu į 
Buffalo. Pradėjome kalbėti. Kaip ir kiek­
viena motelis ji papasakojo apie savo gy­
venimą. Girdi, “nekokia kombinacija ma­
no gyvenimo. Mano tėvai gyvena Detroi- 

. tę, mano vyras gyvena New Yorke, o aš

kad' At” nori padaryti' savaite 
rhščiu, o kaip “A.” bus savaite^ 
ramčiu, tai mes. jį šfcaityBim(ir|ei- 
siirt ;tiėsiu keliu, nepažvelgdami 
nei į vienų pusę. Tuos žodžius pa­
saldus, klatisia, ar dabar jau vi­
siem aišku, ir tūbini užbaigė sa­
vo riiafnialiėnę. Vienute draugas 
atsistojo ir sakb: <<kTa!p, jau da­
bar labai aišku, kad jus iki šiol 
buvot veidmainiai, sakydavot ant 
kitų, kad ardo Alj)LD. ir visų 
lietuvių judėjimų. Bet dabar mi­
si traukėt kaukę nuo savo veido 

. ir pasirodėt pilndj Šviesoj, kad 
► jūs esdt griovėjai ALDLD. ir 
į abelhai1 viso judėjimo”.
L Toliaus minėtas draugas, už- 
. klausė ^Baltrušaitįeneš, kurjos 

knygojs, išleistos ĄLDLD., yra
ii Toliaus buvo, perstatyti fcokis darbininkiškos. Tai B. htsakė 

Į tai veikalėlis, bet kad "losimas “Kunigo Išpažintis” rr “ Krik­
buvo ant pievos, o žmonės susto­
jo ant suolų* tai toliaūjriųųant 
niello negalima ! buYb matyti. 
Taipgi rinko aukas, bet Kiek su-

inaciaų< 
yrukam

garsinti?
Nuėjau prie ežero ir 

kaip apšv, davė dviem 
dovanas. Vienas būk atsižym
bėgimo lenktynėse, o kitas pasi­
žymėjo iš keliolikos nčrikų ( 
kikų nuo lentos į vandenį). Ko­
kių jie čion agitacijų skleidė, tai 
tik jie žino. Dovanos taipgi 
vo ne bile kokios. Sidabruoti tam 
tikri indai, Tokių indų pas da'r- 
bo klasės žmonhs * neteko matytį' 

, nežinau kokiems tikslams jie 
. naudojami. Kiek teko matyti ir 

1 girdėti, tai susipratę darbininkai 
atsižymėjusiėms duoda visai ki-

etus, mat, viskas kitaip.

Pasibaigus prakalboms, vienas

.šMiopybgj iv 
kiaušus, kokias apšv.
vadina jdątjįj, BJ nieko neatiiakė 
Paskui šub^o visi 6pšv. į Vienį 
kupetų, pradėjo 
sitaigę/. Tj

i Draugi darbininkai! . Ned^ 
kim sav$& štivėd^otl treins žmo 
neras, nestokime į jų 
o kurlfe klaidų jiadareme, įstojo 
me, apleiskime jų, /iiėfr m 
nes patys nežino ko 
niekina darbininkę orgfinteažų^ 

J1J geriausius darbuotojus. M& 
turime savo tikrai dlrmU| 
kas organizacijas ALDLD^ AD 
įir J^PSw,s į^ųkiiire # pfigw 
ine į šias org. Taipgi turim a 
.laikraščius “Viltij
“Dų^bimrikių Balsų 
ir piktiname jtios.,

Abejose Prakalbose Biivę^

SUGEDĘ DANTYS—SUIRUS SWIUTI
I^e gzaminuo  j u dykai 

Savodarbų gąrantuojame. TaiM- 
me ant išmokesčio,

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai a. » 

267 feo. 2nd St, Brookly^JN. Yi 
(kampas Havemeytf) 

Antras ofisas: 182 Fluahing Are

XEWM
BREMEN

PERMAS LIETUVIS 

Chiropraktikas Gydytoju •

J. VAITUL10NI8, D. ę
331 GRAND STREET

Brooklyn, N. L ' 
Valandos nuo 4 iki 8 nl rito Į 

Nedaliomis ir šventadlMS 
10 valr ryto Rd 1 vaL po p&l

KELIONE *
4 ir U

LIETUVOS
per 

BREMEN*^
ant puikiausio vokiečių Uivo

COLUMBUS
Tik 8 dienu per vandenyną
Aateiviai, gyvenanti šioj ša­
ly, gali parvažiuoti j savo 
tėvynę ir sugrįžti atgal lai­
ke 12 mėnesių be jokių kliu-

AR NORI VALGYTU 
GERĄ DUfl&P

Jeigu taip, tai imk duonų iš
GARSO KEPTUVES

(Seniausia įstaiga)' 4
ČYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ J

Turėdami kokį norą užsakymų 
norėdami valgyti gerą, dainių, JJ 
kiai padarytų duonį tAl/ igĮįĮ 
kreipkitės i mus. Dmmų stewd 
Ir i kitus miestus.

Savininkai
W. Masiulevičiį® fr I

209 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN, ’« 

Telephone Greenpoint 28tAT

Ant rytojaus, rugs. 2 dJ pra­
kalbos įvyko Norkevičiaus svet., i 
po stogų, kaip J. R. sake Publi- I 
kos atsilankė suvis mažai/ var- ■ 
giai buvo pora dęsetkų. Maliauo^ 
publikai prakalbos, kas jas ne­
rengtų, šiais laikais mažai anek 
hii. Kol kas dirba kasdien, tai pi­
nigų pas kiekvienų randasi. Pi­
nigų turint, lai ^spindulių” gali 
gauti į valias, o jau tais “spindu­
liais” apsišvietę, tai protingesni 
ir už patį Saliamonų, it kokiems 
galams tuomet reikalingos pra­
kalbos? Čion negalima primesti 

’ nėi apšv., kad į jų prakalbas ma­
žai publikos atsilankė. Vienas iš 
apšv. perstato kalbėtojų tų pa­
čių 
kad 
kas 
nes

Del informacijų kreipkitės 
pas vietinius Agentus, arba 
32 BROADWAY, NEW YORK

.iiiaiiiaiiigiuoiiioiiisiiioiiioiik

' Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekęs
Čia randasi dvi lietuviškos aptlekos, kuriose galima pirkti /to

■tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu lito
M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas —.

8>Q1 JOS. CAMPA U A VE. ir 5046 CHEJJE ST„ DETROIT

Baltrušaitienę ir paaiškina, 
dabar galės duoti- klausimus, 
tik norų p kalbėtoja atšaki-1 
į-juos. B. pradėjo savo pra­

kalbų apie klasių kavų, bot kalbė­
jo nenuosekliai, maišėsi Toliaus 
pradėjo niekinti ALDLD. ir jos 
išleistas knygas, kad minėtos dr- 
jos knygos yra ne darbininkiškos. 
Toliaus išniekino ADP. ir jos pa­
statytus kandidatus Fosterj ir 
Gitlowu ir liepė darb. nebalsuoti 

, už juodį nes jie kada nors par­
duos darbininkus. Toliaus tęsė, 

; kad ji«į apsvietiečiai, dalyvaus 
_ . k w r ‘ Poetikoj, bet ne taip, kaip AJ3, 

tyį rytoj prakalbos bus pų sto- P. Turbūt balsuos už kapitalisti-

Sltaft pasakymas kai kam gal

nausko, ar galima duoti klausi- 1 
mų. R. atkako, kad jokių klausi- 1 
mų jie neleis duoti.

Dfg. darb. sako: “Kad visur 
darbininkiškose prakalbose, yra 
suteikiamas balsas duoti klausi­
mus, o jūs save taipgi vadinate 
susipratusiais darbininkais ir sa­
vo ^‘susaidę” darbininkiška, tai 
turit suteikti man teisę dubti 
klausimų”. J. Ramanauskas sa­
ko: “Mes balso Čion jum hc^a-. 
lime duoti, jei norite gauti bal­
sų duoti klausimų, tai ateikite 
į pfąklbai rytoj, | Mahauoy €i-

.... /_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ /a
SIŲSKITE PINIGUS LIETUVO!

PER

“LAISVES” PINIGŲ SIUNTIMO SKYRI

NEUŽMIRŠKITE
SAVŲJŲ

Lietuvoj
jyvenu Rochėster’yj.” Su ja važiavau kė-, 
etą desėtkų mylių, iki miesteliui Mendon.'gu”. ' • 1
Mekuiią/žmonės ant kelio man, pasakojo, Siufc pasakymas kai kam gal « 
kad iš Mendon eina geras kelias į Buffalo, atrodys keistas ir juokingas. Ro, 
;6del ir ifflšpreridžiau tuo kėliu ketauti. BėĮįkalbėtojai vis tas pats, y 
:a mątęriškė patarė keliautiper Rochestei*į!eIrb^ tarp zd /nuo Roehesteris .už 25 myL).

lauš gajausi, kad nevažiavau i Roceslę-^^ *Tta ų Motgjįj
ų... Ppsejo keliauti praStąis keliais, kol duotįWttsiM gyvenB keliolikai 
.asiekiau miestuką Batavia. (Prastais ke- !mT)iQ lrt0- Majlanoy city ir J. 
iafe vadinu tuos kelius, kur mažai važiavo 1^. gį|| neg»l®
’.utomobilių). IpiSŠfl^^ pr^albas, o kito tokio

Miestelyj Batavia pavalgiau vakarienę į^į" "į™" T“w . *» 
nmaršavau toliau, nes vakaras buvę ,trakus. Ejak ir ėjau kol sutemn, $pava.
duoti negavau. |||g vafeire nfelabai kas L2L L
wri pakeleivį pavežėt Tateė tAo pa^,L.
^meĮoperMkvoa ant farmos.Uz kambarį- Dre.
ą? už pusryčius užmokėjau 2 doL , : i : *

Atsikėlus anksti seredos ryte buvo la- . . ... _.||___ _
ai smagu keliauti. Pėsčias ėjau kėlias my- nėšiai e^Įflafbminlras to kreipkitės laišku ar ypatttkai bUe

atsidž^ug^ iriaitflWs dar- kada.
m. ^feiBl^/irgi geras. Autdęnobįliai < kai publika,* kirti žipn ausi- į , «

i ^Sri»Ae-į;B«aort?;y'»aiaaf'

W, -hori važhiotrtyy .(Toliaus bus) ;įi. ^.......

nių partijų kandidatus^ Toliaus 
agitayo už savo “ausaidę”. Sakė,

PIGIAUSIAS IŠPARDAVIMAS NA- 
' MU, LOTŲ IR FARMŲ.

s^irtiiigų apielivkės miestelių,'

fiegalės pribūti, tai tokių bfldw 
'Ušlepti jų Ufitfbcliai,
Iinnuių Klasei. ,X/Fg. L

darb. Wr Wrtų reikalauja balso, Į
fyrtūj | '^Į. begalėsiu Į

Turiu pardavimui (vairios rūšies 
BIZNIŲ Ift GYVENAMŲ AMŲ vi­
sose dalyse Brooklyn©, New Ydrko Ir 
visame Long . Islande. Turiu labai že­
momis kainomis daugel visokių KAR­
MŲ, Pcnnsylvanijos, Connecticut, 
New York ir New Jersey valstijoje. 
Taipgi turiu daugel pigių lotų del 
statymo namų. Pas mane pirkaite 

(pigiau, negu kur kitur.' Sužinojimui

A. J. VALAlOTfEfcS 
i Real flEeUtei Iimnmce,

' . Dr. Wentworth ‘ / ’

Atėjus vasarai, jiem 
būtinai yra reikalinga 

PINIGINĖ
PAGELBA

Pinigų siuntimas | Lietavų jau 
taip yra susitvarkęs.0 lead dabar, 
jeigu tik siuntėjas priduoda tek 
tingų ir aiškų adresą, tai pinigai 
vra išmokami labai greitai ir 

be jokių sutrukdymų.

“Laisvės” Pinigų Siuntimo 
Skyrius siunčia pinigus Lie­
tuvon Litais ir Doleriais ie- 

miausiu dienos kursu. I

Reikalui esant visuomet 
kreipkitės Uuo adresu

L A t SMr®
16 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N1

TėL Stagg 3878
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AMSTERDAM, N. Y.

1921 metų velijai dirba tik pfcr 6 vai. j dieną

BUFFALO, N. Y.Aprūpink Save Ir Savo Šeimyną

Patekęs tokioj^ padėtyj, kiekvienas iš musų n u leidžiam e galvi} žemyn
pini.

kifoe

Si organizacija tupi, du pašolpas ir pomirtiuė^

Visi nariai turely pasidarbuoti 
* gavimui nąu4jų nariu į ADP.Kięk-

šiamo mieate jnpter ų ns ir,

dirbti daugiau jau 
ir jie man neduos

tuomet jau darbas neišeina toks, 
kokio reikalaujama, lai no lik 
kad negali nftko uždirbti, bet 
dar tave ir nubaudžia nuo 1 iki 
.*} dolerių, o jei kaip, tai ir visų

kad jie nesuvargę, 
gi’ažiai, be jokio 

vargo .gjnrena. Daugelis dar vi-

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šalčių, šaltis tai yna didžiausias žmogaus neprietelis, 

ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabą 
nuvaro. Todėl, kada pągaunate Šaltį nelipkite vaistus, kurie dar neištyri- « 
nėši, ai e paimkite visiems žinomus Urbah’s Cold Powders (Urboną Mil­
teliai) nuo šalčio, kurie tūkstančiam^ prašalino šaltį ir apgynė nuo dides­
nių ligą. Kaina 75 centai Už baksinką.

.Kitas žmogaus didelis naikintojas/ tąi yra vidurių užkietėjimas. Tas 
ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir vlšą sistemą 
nusilpnina^ per ką atidaro duris1 žmogaus kūne del visokią kitą ligą. |

eius arba priklausytų prie kokios 
nors darbininkiškos organizaci­
jos.

SLA. 304 Kp. Narys.

T
Suljala-, 13 d. Rugsėjo, 1924

. _ .. _ ____ ■
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Bostono ir Apielinkes Skyrius ]
SO. BOSTON, MASS.

ADPLS. 31 kuopos susirinki­
mas įvyks utarnlnke, rugsėjo 16 

» d., 376 Broadway. Visi nariai pri­
valo atsilankyti, nes yrą daug 
svarbių dalykų. Prasidedant ru­
dens sezonui, reikalinga prisi­
rengti prie platesnio veikimo ir 
taipgi dar yra daug svarbių da­
lykų, kurie prądėti, bet nesu­
tvarkyti «rba< neužbaigti, ypač 
‘‘Laisves” skyriaus klausimas S. 
Bostone yra gana svarbus klau­
simas. .* ;

uia tarpe lietuvių yra plačiai 
I išsiplatinusių visokios rūšies lai­

kraščių. kurie užpildo savo1 špal- 
1aN visokiomis gražiomis frazė­
mis apie tėvynės meilę, apie dan­
gaus palocių gražybes, apie am­
žiną pragarą, apie tai, kiek ten 
iŠaikvojama smalos ir sieros be- 
spirginant mirusių- dūšeįęs ir 1.1. 
Bet apie darbo žmonių reikalus, 
apie darbininkų padėtį, jų var­
gus nieko neužsimena. Mat, tiems 
poliams nesvarbu, kad darbinin­
kai skursta, nesvarbu, kadi darbi­
ninkai išnaudojami, apie jų rei­
kalus nereikia prisiminti, nes jie

Puslapis Penktas '
deHIJ WiĄ, ’kaljp khd kdręs-nijąs, Iqekjd kaštubfap Baus- dar nežino/jog R lišj jo j Mra ea- 

R pondentas sako- O ką jau kalbūti j mė&JtaJp įėjo jmhdon, kad tave ro: Su tokiais žmonėmis nieko 
apie tuos, kurie turi dideles šei- j baudžia už mažiausį prisikalti- < negalima veilrti, jų jati nugalima 
mynas, Yra. daug tokių motinų, j nią/žtyaudžia ar reikia, Ai- irerei-; prikalbinti, kad skaitytų laikraš- 
kurios savo kūdikius palieka pas i kia k ’ - -- - .
kaiminką pridaboti, o pačios ei-1 
na dirbtuvėn ir ten dirba po de-| 
šimtį valandų. Ar tai galima sa-) 

į kyti, kad tie žmonės nesuvargę, i 
1 gerai išrodo ir gerai gyvena ? I 

Koks ten gerumas, kuomet rytp 
anksti, pačiame kūdikių miege, 

; matai procesijas: tėvas neša vic- 
hią ar du kūdikius, motina taip­
gi ,o vienas ar du dar paslęui vel­
kasi. Visus juos nuneša pas kai-1 
ląyną, ten palieka, o patys sku­
bina dirbtuvėm Vakare, grįžtant 
iš darbo, ta pati procesija pasi- 

• kartoja—užeina pas kaimyhą ir 
< nešasi juos namo. Ik taip dienu 

... : dienon. Atėjus namo, reikia va-pamatius F vėliau seks diskusijos, , . \ ./ , .a ' j,,. kanene gaminti, reikia kamba- <i A/ B—mus. 1 ’

į vieno nario privalumas butų at­
sivesti po vieną naują narį į se­
kantį susirinkimą %

Kuopa' yra nutarusi rengti dis­
kusijas kiekvieno menesio pasku­
tinį panedėlį ADP. taktikos ir 
politikos klausimais. Visi nariai 
turėtų lankytis skaitlingai į tas 
diskusijąs ir lavintis, rišant 
įvairius klausimus.

Sekančios diskusijos įvyks rug­
sėjo 29 d., 376 Broadway. Pra-j 
dedant diskusijas, d. M. Kazlaus­
kas trumpai referuos bPersior-Į 
gąnizavimas ADP. industriniais

Kas daugiau turi ištver 
mes, tas pergali.

Italų patarle.
♦ * *

Mūsų tėvynė yra ten, kur 
mes turime draugų.

Francūzų patarlė.

AUTOMOBILIU 
MOKYKLA

Jeigu Jūs norite padaryti leng­
vesnį ir geresnį pragyvenimą, 
tai mokinki tės automobiliam 
amato geroj lietuviškoj mokyk­
loj, kur po vadovyste instruk­
torių galite per kelias savai­
tes išmokt gerai važinės Ir pa­
taisyt visokią sistemą automo­
bilius, trokus, taipgi ir Fordą.

MES GARANTUDJAMB 
ŠOFERIO LAI3NIUB* 

Taipgi sujieškom kiekvienam 
mokiniai vietą, nes mea surišti 
su employment ofisu ir turim 

laisnius.
Mūsą adresas!

Automobile School
726 Lexington Ave.

arti 6>tb St 
NEW YORK<N. Y.

Kadangi algos nukapotos ir 
darbininkai dirba nuo šmotų, tai 

I kiekvienas deda visas pastangas, 
J i kad daugiau uždirbus ir todėl tu­

ri įtempti visas savo pajėgas. 
Audėjai dirba taip, kad vieton 
54 valandų, jie išdirba 60, nes 
rytais anksčiau pradeda, laike 
pietų dirba, nteiiiri laiko nei pa- ; 

i valgyti u* vis su savo uždarbiu t 
negali galų "ŠA galais susegti. 

lAudžiant karpetūs, visokios spal-1 
vos akis1 gadina ir daugelis jau I 
dėvi akiniusC * 1' : I

Teisybė, yra Replelių, kurie I 
nori pasirodyti, Jcad jie uždirba | 
daug. Pasitaiko taip, |sad vie.ua I 

!rius apvalyti, reikia apsiskalbti. I savaitę padirbto dąrbo išduoda j 
k j. ! Pakol viską atlieka, jau ir vidur-1mažai, o kitą savaitę išduoda 

naktis. Ar tai tokį gyvenimą ga-»pusantros, savaitės darbą. Tuotoer, I 
T .. Įima vadinti geru,, nevargingu? tie žiopleliai Vaikščioja ir rodo 11 

ne\c u j). ^je]<ac]os 'pik didžiausi begėdžiai j konvertus, sakydami: žiojėkite, Ir 
. kiek aš gaunu algos, ypatingai I 

jie nori pasirodyti merginoms, r 
kad daug uždirba. Bet tuoini ne- (j 
galima remtis ir sakyti, kad dar­
bininkai uždirba daug ir gerai 
gyvena. ,

Abelnal, visose darbo šakose 
darbininkų padėtis čia apverkti­
na, darbdaviai, pasigavę darbi- 
ninlcą, gali juomi arti ir akėti. 
Darbdaviai nepaiso, ues už dirb­
tuvės vartų užtektinai yra ver­
gų, kurie laukia, kada juos darb- 
davls vidun pasikvies ir pasikin­
kys saro vežiman.

Kurie darbininkai organizuoti, 
priklauso prie 'Unijos, ių padėtis 
goresnė. Pavyzdžiui, namų state-

vargę. Girdi, vedusioms, 
turi, dideles šeimynas, gal trupu­
tį ir • sunkiau, bet 
gyvena gana gerai.

Labai keistai, kad koks nors 
Molio Motiejus, nežinodamas tik­
ros darbininkų padėties, išlenda 
iš užpečkio ir rašo. Ot, parašysiu 
ir bus gerai. Jis mano, kad visi 
tokie žiopli, kaip jis.

Kapitalizmo letena
giai spaudžia, visus l.ygiai kauki -1 ir biznierių, kurie gana suvargę 

ir jų moterys eina dirbtuvėj! 
dirbti. Patys biznieriai dirba po 
16 valandų j dieną, kad tik kaip 
hoi’s išsi\u?r1us, kad tik kaip noiM, 
pasilaikius.

gali sakyti, kad Amsterdame lie­
tuviai neshvargę, gerai gyvena. 
Teisybe, yra keletas tokių, ku­

rie turi nuosavus namelius. Bet 
ar jie nevargsta? Vargsta gana 
labai, nes jų tie namai paimti 

j skolon ir dabar reikia nuošimčius 
visus ly-' mokėti ir skolą atidavinėti. Yra

na. Senesnius pirma laiko varo į 
kapus, jaunesnius greičiau sen­
dina. Visiems reikia ilgas valan­
das dirbti, visi turi būti tvankia­
me ore, dulkes traukti j savo 

i plaučius ir nuodinti visą savo or­
ganizmų. Nespėja jaunuolis ar 
jaunuolė pragysti ir Inoj aus nu­
vysta, kaip rudens lapas.

Pažįstu vietos lietuvius darbi­
ninkus gana gerai ir niekas ne-' 
gali sakyti,

na sunkios^ Karo melu darbda­
viai buvo ususimylėję” aut dar 
b įninku ir sutrumpinę darbo va­
landas, bet nuo L— ---- *
Įvedė savo sistemą—54 valandas 
j savaitę. Algas visur nukapojo, 
dtebtuvėse įvedę žiaurią discipli- 

I ną. Darbą nuo dienų sumažino,- o 
j padaugino nuo šmotų, Reikabiu- 

jk j būtu atliktas V* B.OJM VFUVF J fj —. .. . --- - -- f • w
šu varge,, -Vėklaji ksiąsi rauksi ė-1 geriausiai. Pasitaiko, ar tai me^ 

vlSj pradeda {žilti. Yra f dega prasta, ar maŠiųa sugedus,
dane? tokių, kuriems ręikalingas tuomet jau darbas neišeina toks, 
ilgas poiĮsis, kad atgavus savo 
prarastą sveikatą. Prie to juos 
visus privedė vargas, skurdus ir 
rūpestis. Yra labai daug suvargu- 
ąių ir pavienių, kurie neturi d i- tą darbą turi nupirkti iš kompa-

Bet jeigu kada nors darbiniu, 
prilrūkstu kantrybes, jeigu kada 
darbininkai išeina kovon prieš 
išnaudotojus, luoinct jau tie lai­
kraščiai atvirai pasirodo-, keno 
reikalus gina, atvjrai pasirodo, Į ^eraj igrodo, 
karo jie tarnauja: Tuomet .tie lai- L^^ __  ___
krafioiai atvirai stoja darbdavių saį nesenai .nešiojo trumpas kelJ 
pusėn, visai n e pa is \'d a m i, ; kad naites,-o dabšr Ijaū išrodo apyse-Į jama, kad darbas 
tuofi.lnikrašf'iuR per visą laiką

nilas I laikas atgal putniau 
dnrbdnviŲ organą Brdakiynd

V ienyIn* ’ \ Įęu riojo yadair kores­
pondenciją iš Amsterdamo. Teū 
pasako ta, kad vietos darbiu inkai 
gerai išrodo, nėra jau taip su-

Draugės ir draugai darbininkai ir darbininkes! Mes sunkiai dirbdami plienu ar geležies liejyk- 
losopRiba po žeme anglies kasyklose pavojingiausius darbus, esame priversti pergyventi visokias 
nelaimes ir sunkenybes. Neskaitant visokių susižeidimų, nelaimių bei mirčių, daugelis iš mūsų, 
draugės ir draugai, del sunkumo darlio ir netikusio oro, tampame galutinai pakirktais įvairių i 11 
Kada jau negalime daugiau atlikti tiek daug darbo, Įtiek atlikdavome jauni būdami, tada darbdavys 
prisiartinęs rūsčiu balsu pareiškia, kad tu jau nereikalingas, nes negali padaryti tiek darbo, kiek 
padaro jauni, raumeningi darbininkai.

Išgirdus tokį darbdavio pareiškimą, kiekvieuam iš mūsų Šiurpas, tartum stipri elektros srovė, 
Perbėga per visą nuvargusį kūną ir* tuoj ateina į galvų labai skaudus ir neišrišamas klausimas: Kas 
dabar atsitiks su manim ir mano šeimyna? Kiekvieną dieną dirbdamas, vos tik galą su galu ga­
lėjau sudulti. Bet ką dabar turėsiu daryti, kada jau netekau darbo ir jo 
beveik negaliu.' Ką turės daryti mano kūdikiai? Juk jie dar Irisai mažyčiai 
Ūmumo, nes jie reikalaus valgyli.

ir atsiduodame liki-
0 koks likimas eSant tokioj padėtyj mūs laukia, tai jau mes gerai žinome—badas.

Taigi, diyiugčs ir draugai, uedasileiskime, kad mus tokia rusti valanda Užpultų^ bet pasisteng- 
iškatno nuo to apsisaugoti. Mes būtinai privalome pasii'dpintu kad mūsų šeimynos būtų ap- 

saugotos; jeigti sti mumiK'kas nors atsitiktų, arba, kitaip sakaiit, kada šeimynos duonpelnį patiks 
liga ar kokia kitokia nelaime. Noriai to viciko išvengti if savej šeimynas n do skurdo apsaugotu 
tiėkvjąnas iš mūsų būtinai privalome prijrirašyti prie AugšČiausios Prieglaudas Lietuvių Ajnerikoj.

Si oi'gūnizšriia yra vien tik savitarpinės pašelpos draugija ir j savo narių skaičių priima 
rims Oieta i us be skirtumo religinių ir politinių įsitikinimų. Šios organizacijos nariai y įsa visi rank- 
pŠūlši, tartūm vienos šeimynos vaikai. Jeigu jūs dar nesate šios diddęs šeimynos nariu, laį 
tuoj pasistengkrte priridėit. D jeigu Osate, tai kalblrddte kitus, kad prisidėtų, ir .dauginkite šios or- 
ganizScijflž uarhy skaičių^ Snvtcnykime visus lietuvius į šią vienintelę darbo žmonių susišalpimrr 
organizaciją—į APLA, o &k tuomet busline tikti kad mūsų senatvės bei ligos valanda nebus taip 
brisi’te snllki. * Leffgvidn yra žmogui liga kentėti ir ndt mirU, kuomet^ žinai, kad tavo šeiniyna 
yrii pilniu ąp^piūū, kad pasitikusiems našlalčia ms h^rmkėa vargą kęsti, nes maloni Orgakizacijos- 
ranka tikrai liūs ištiesta tavo šeimynos aprūpinimui. ' ‘ ■ r

ir gauna nuo 8 iki 10 dol. į dier 
nų. Žodžiu, organizuoti darbinin­
kai gauna veik dvigubai tiek, 
kiek gauna neorganizuoti, Namų 
stalėjai rvkirių rūšių dirba ant 
tyro oro, jų dtiirbo sąlygos nepa­
lyginamai gerefinės (te dvigubai už 
dirba. Bet čia eina ! kalba tik apie 
organizuotus’, priklausančids prie 
unijos. O juk pas iiius tbkių ma­
žai; a balnai, darbininkai neorga-/ 
nizuoti, jų padėtis sunki, jie su­
vargę, suskurę, pusbadžiai gyve­
na. Umjistas,

Darbai pastaruoju laiku pra­
dėjo geriau eiti. Wickwre kom­
panijos verpimo naktinis skyrius 
pradėjo dirbti nukapotomis al- 

.. gomis. Dafblniilkai nėorgauizuo- 
ligų. 11 i, kunigų ' apmulkinti. Lenkų 

randasi uet 19 bažnyčių ir jų už­
laikymas lešuoja šimtus tūkstan­
čių dolerių. Kaip kurie lietuviai 
taipgi neša savo kailius kirpti. 
Bet yra ir susipratusių darbinin­
kų, ypač SLA. 304 kuopoj. Sei­
mui pykus, kuopa nutarė pa­
sveikinti, pasiunčiunt $10 aukų 
našlaičių fondui. Lietuvos politi- 

Ijiių kalinių sušelpiami paskyrė 
$5 ir progresyviškesni kuopos 
nariai surinko $14 ‘‘Laisvės’’ by­
los vedimui su kunigu Petkum. 
Visi pinigai pasiųsta per seimą ir 
dar prašyta, kad jis nors kiek 
paaukuotų “Laisvės” bylas >ve- 
dimui. Bet sejmą komisiją į mato­
mai/ tas laiškas nepatiko, tai ji 
ne tik iį neskaito, bet ir į kny­
gas neįrašė, nes niekur protokole 
nesimatė, f Čia komisija pasielgė4 > 
prieš Susivienijimo taisykles. Juk 
“Tėvyne” prieš seimą sake, kątP 
kuopos visas . aukas: ir ItfiŠKŪŠ 
siųstų, per seimą, o kada pašiuh- 
(cm, tai apie tai niekas nieko,ne-, 
girdėjo.

4l- snsirinltiniAs
LMPS. k Jgij>i^pD9. Sekretore 
pranešė, . kuįĮ Knyga ‘4 Amerikos 

i f n ' i i i- k . . . j l^aJ'^Hiųke,, ‘jant randasi ir kn-
; AugsčiAJis^ iVįpgįąiidA 44eĮwų Amerikoj,< kaipo jaunate organizacija, gana niįM užsiateiejuaios, toš ga­

ga ir bujoja, jau turi 37 kuopas au apie 2,000 narių. Todbl, draugėjir ^Įrnugai, kurie daf leį:. kn^g^ gautis Taipgi nęftarę 
nepriklausote prie APLA, tai būtbiaj prisirašykite, nes APLA yra parankiausia ir geria tįsia svsišel- sdreiigt i balių. Tai bus 
pub|> o^sn zaeija, mip vyiiūis. taip ir moterims. Si organizacija turi- du pašalpos ir pomirthiv^ šiame mienle 4noterii Malins ir 

ligoj it’ M5(Į pomttwfe^
pašėlpos Ligoj n $3 pomirtines- Mokėti talkia jant,.pirmo skyriaus 75 centus j jrnėnesj, o ant antįplnmt&W^ 
įtotaM jjnswj• J'iojl ifi >7 tiftrin.
Ontro rtiiHhrtikę :• - -f.- Blažaitls, Fifth . Htfehutgh, Pa. ' - •'*

APLA. ^Vrce^l^min^kąsiJ. •

iwp^leis, atmlfiukjK vist : ' ;

. .„I:«»tta«ah)asVkazyi-os eta žįfęlė.

lino.' .gyvaūto ^ilikę, Ju£d

WVI| NI^W kietoviq Darblninky Du 
? I L 11 I J syk-savaitinis Laikraštis

8 piislapiy Išeina 

tJTARNINKAIS IR PeTNYčIOMIS
Chicago. ŪI

"Vilnis" išeina du kart į savaitę, B puslapių didžio, 
paduoda teisingas žinias iš Amerikos r apie darbą, be­
darbę, streikus, Ir nurodo, kaip darbininkai privalo 
vesti streiką, kad laimėjus jį

“Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kdrie 
aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su 
kunigų valdžia ir dvarponiais-

^Vilnis0, matydama rėikalą, fvėdė pinigų siuntimo 
skyrių savo raštinės, patarnauja persiuntime pinigų į 
Lietuvį arba į kitus kraštus. -Pelnas, kuris pasidaro 
vedant tą skynų, yra pavedamas “Vilniai", kad įsigijus 
sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio 
turinį.

“Vilnis“ kviečia visais reikalafs kreiptis ( ją, kafp 
tai: užsisakant knygas, siunčiabt |)ihigus Lietuvon 
užsirašant bile kokį darbininkiška laikraštį.

Rašyk šiandien į “Vilnies“ Administraciją ir n»i 
kalauk vieną numeri del pamatymo

Prenumeratos kaina: Amerikoj metams SS.lfe. 
pusei 
$3.50;

2513 R *

.JOSEPH VASTUNAS
REAL ESTATE CO.

Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuo­
savybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas 
mane Ir peršitikriiikite kas link narni] ge 
ritino ir mano prielankiu ir teisingu pa 
tamavimuJau 7 metai, kaip ai užsiimu na­
ujų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganė­
dinti pigumū ir teisingu raštų padarymu.

Taipgi parduodu visokius biznius ir far-

------- -----Amerikoj metams $3.00,
metų $L50. Užrubežyj ir Chicago) metama 
pusei metų $1.75,

“VILNIS
So. Halsted Strapt

Brooklyn. N. Y. ĮJ- VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave.. 
Telephone Stiff jr 5926

TIES4

Visokios ūžsisen ėjusios, chroniškos. Tyrą ir 
motorą lijjos pasekmingai yra išgydomos.

Ateik pas DR. ZINS, 25 metą specialistą, P.G,
John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic 

ligonbuČio -j
Nežiūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, 

Aš GALIU PAGELBSTI JUMS
DUOKITE WEKZAMINUOTJ KRAUJĄ IB

ŽINOSITE TIKIU

Aš suteikiu greitą pagclbą
a^lwnėJuaioRe II<om( nerriiiKume, užnuodiji* 

mo kraujo,, odoj Hjojw, akilrio ir vidurių nedirbi- 
®®» *b*ln*m nusilpnėjime, plaučių, kepenų ir Inkjtų 
MawpiniffOM. reumatizmo BkaumnuoM ir kitokie** 
IJffM**

Mano kalnai yra labai iemoi. Al pats apflu 
rlu ant Idekvleno atiilankymo Vlai TairtaJ 
totaliom! tnūių ofisą

VISOKIE PATARIMAJ VELTUI 
^-ray, ii t Irimai i lipamo Ir kraujo yra padaroma* 
TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI

DR. ZINS
110 EAST 16th ST.

TARPE 4th AVĖ, ir IRVING PLACB
NEW YORK, N. Y.

Valandos-: nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Nedaliomis; nuo 0 ryto iki 4 v. popiatą.

GRABORIAI UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIRBKTOhtAt ■ 

fSBALSAMUOJAM tR LAIDOJAU
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ

KAPINIŲ
456 LORIMER STREET I

Tarp Grand ir Maojer gatvlą
BROOKLYN, N. Y.

I Kanka Rankg Mazgoja 
I J Mes, drarq darbininkai, gania- 
I j darni "Laisvėje" paremiame laik- 
|Į fraštį tddel "Laisvės" skaitytojai 
I1 Į lietuviai darbininkai, kurie rūko t,

I vietoje kasžin kieno cigarus, ku- 
Įrie nieko gero nedaro, o gal save 
.priešus šelpiate, tad labai iš m in 
I tingai darysite, kad tik savo drau 
|gų Naujokų Brolių išdirbtus ei i 
[garus riikisJte, kadangi Ir cigarai I 
į labai geri, sumaniai padaryti ir | 
f geriausio tabako, > gražiai dega, j 
? malonus rūkyti Ir durnas pui- Į 
i kiai kvepia. Draugai kuaviečlai, I 

I. I kurie dar tų cigarą nežinot tad * 
I f vistu lietuviškose užeigose Rauto- j 
I racijose, Kliubioee ir Štoreliaoer i 
l reikalaukite ir rūkykite visur

į JONO—JOHNS CIGAR t 
I I arba Petro Naujoko po 10 centą 

Į cigarą, e rūkant džiaugsitės, kad 
t rukai gerą cigarą Vytauto (Eks-.

! ; tra po 15A). Temyk vardą ir pa 
1 į veikslą ant bakso.
( i Imant boksais atsieina daug pi 

giau Cigarus išsiunčiame per paš 
t, I kitus miesths pritatfikai V 
biznieriams. Adresas;

jJ & P. NAUJOKŲ CIG A 

RŲ DIRBTUVE
231 DIVISION AVENUE 

BROOKLYN. N. Y
; Veru paremt brolius dartuninkob 
iJą cigarai labai geri. Agentai rj- 
įsuose miestuose gali užsidirbti «k 
stra pinigą Ir paremt darbfainkg 

Į literatūrą.

Tė/ephone: Stagg 8832

A. Dobrovolskis ir
A Radzevičių*

ATSIŪSK TIK $1.60.
O gausi užtektinai selyklo ir Sūpy­

nių del padarymo 15 gorčių geriau­
sio d aminio alaus su pan^okini mals 
kaip padaryti. Naujausis sapnininku* 
su daug paveikslų, apdarytas |l*50.' 
Taipgi mes užlaikome didžiausią 
krautuvą visokių lietuviškų žolių Ir 
Aaknų su lietuviškais nurodypiais, 
kaip vartoti. Geriausia TWjanlfa 6t 
c. pakelis. Atsiųsk 10c., o gaUsl vi* 
šokių Žolių ir Imygųkatalogą. Reilto 
laujam agentų pardavinėjimui mūsų 
visokią žolių.

__ ____________ ______ _ __________ _ , M. ZUKAITIS 
Vartokite URBO LAX ‘TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada leng- 451 Hudaon Av<u Roeheater. N. T 

vas, vystas Ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuką. w '__________ ■* ■ —n ■ —1-----

F. U R B O N A S Telephone 2320 Green point

151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. j g įį g jį y jį 
^Telephone Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENČIATE
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skil­

vio, širdies arba kepenų nesveikumo, Inkstų arba pūslės nesma* 
a, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas piane. Aš jums 

:siu geriausius patarimus Ir ‘gydymo būdus iš mano 46 
metą patyrimo ir 14 metą praktfcavlmo didžiausiuose ligonbu- 
čiuose. Maho ypatiškas gydymas iki išgydymui atsieis jums 
tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame.

Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:30. vakare*
‘ *. Nedeliomis tiuo 10 iš irytū ikl 'l vai. po pietą.

168.. Njpw York

GRABORIUS-UNDERTAKL
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

libalzamuoja ir laidoja numirusio 
ant viaokių kapinių.

Pafsamdau autombbiliuB ir kartoto 
regalijoms, krikštynobls Ir liaip 

pas!važine]imama. ,
> 331 «• Bedford Ava. 264 Front 81 
Brooklyn, NX C. Brooklyn, N,Y

JEIGU NORITE, KAD JŪS 
BIZNIS AUGTŲ, TAI

• „ garsinkitf^ 
*ĖAisvm»

vie.ua


Puslapis šęštas LAIŠVfi

DIDŽIOJO BE® YORKO ŽIBIOS
DARBIEČIŲ ATYDAI. lapėląs ir tam panašiai Su čeve- 

Panodėlyje, Ja d. mgsėjo, °Lai- rykų dirbtuvių darbininkais pa- 
- .svetainėj, įvyks nepapras- sikart<ljo u ti Lstoriju. IIa 

tas snsnrihkimąs ADPLS. 1-mos AJ
kuojos. Pradžia 8 vai. vakare; | Smolen and 21 Boerum St., 

Drangai, šis) susirinkimas yra sumanė savo darbininkams algas 
f vienas iš svarbiausių; kokis tik mimušti net ant 26 nuošimčių.

kada buvo. Būkit visi. Nepamirš- j 
kit atsinešti mokesčių knygutę,, 
kurie esate neužsimokėję. Finnn- 

i sų sekretorius jau murma ant 
I jūs, kad užvijkot mokestis. Pasi- 
J provykit

leido Italijoj, besitobulindamas 
ddinavimč. Jį piniginiai Hįynė bū-i 
ręlis jo draugų brooklyniečių.

Sugrįžęs, Butėnas važinės su 
koucertaiš po Amerikos lietuvių 
kolonijas,1 pradedamas nuo Bro- 
oklyno.

Sekretorius, 
(219—21)

DIDELIS BALIUS.
Rytoj (nekėlioj) vakare 

rengiamas labai gražus ‘’proleta­
rinis balins*’ draugui Kosteriu i, 
komunistų kaųijfdntui į preziden- 
trm. Rengia New York o darbia* 
čiai. Baliuje dalyvaus ir pate d

[ Koste ris.
O dar svarbiau tas, kad ryt­

dienos baliuje bus ir dL.Olginas, 
kurte tiktai pora dienų atgal su- 
grįžo iš Rusijos. Jisai dalyvavo 
Konmnisln Interuacionalo V-tam 
Kongrese. Taigi bus įdomu pasi­
klausyti. Jtę jis papasakos apie 
įspūdžius iš kongreso ir taip pat 
is . dabartines Rusijos padėties.

Balius įvyks AVebster Hali, 119 
East 111h St., York,

Tilrietus galima gauti partijos 
distriktn ofise, 208 East 12th St.

Visi darbininkai ir darbininkės 
širdingai kviečiami dalyvauti ši­
tame iškilmingame baliuje.

Komitetas.

yra
pąękdbtas

savo dirb-
Policija su

PASIKORĖ BUVĘS BAN­
KININKAS.

Buvęs bankininkas Adam Kel­
ler, kuris gyveno 93 Ashley Si., 
So. Ozbn Park, sumano nusižudy- 
1i. Jis atėjo j Forest Park ir ten 
ant medžio pasikorė. Priežastis 
sanžudystėH nežinoma. Kad 
sikorė, ne 1aip jau svarbu, 
daugelis, nępa«it<*nWnę, kad 
atėjo karris tori vieton, knr
dėldieniais ir šĮėipšventadieniais 
ai oriui'publika 'pasivaikščioti, pra 
leisti smagiau laikę.

Matomai ir jis norėjo geresnėje 
Į vietoje pakabuti nors keletu va­
landų.

pa­
llet

ne-

PR AURIMAI R KTHIR I PARSIDUODA 2 šeimynų mūrini 1 ArHlLulliini 13 IkllvKi namas su saliūnu. Kas nori, ga*J 
COURTNEY, PA. —-\&DLI)? 61 pirkti tilt galiūną. Name ^yra po 5 j 

kuopos susirinkimas įvyks nedalioj, kambarius ant abiejų lubų. Yra visi , 
14 ragsėjo (September)/ 1924, D. 
Lekavičiaus svetainėj. Piądžir H v. 
ryte. Kadangi, del tūlų' priežasčių 
pereitą menesį susirinkimas neįvyko, 
tai dabar randasi daug svarbių rei­
kalų. Taipgi jau atėjo nauja knyga 
“Komunizmas ir Krikščionybė”, to­
dėl visi nariai ateikit ir atsiimkit.

Sekr. K. Leliušis.

{taisymai.
402 Hooper St., Kampas So. 1st 

Brooklyn, N. Y.
St.

Žinoma, atsidūrus tokiose są­
lygose, j kokias darbdaviai pa­
statė darbininkus, jau negalima 
buvo pasilikti, todėl 8 d. rugsėjo 
darbininkai paskelbė streiką.

Reikia pasakyti; kad ne vien
Į tik šitJs čeveryku dirbtuvės dar- 
bįninka i) ^trpiJ{uqrją, yTa ir dau­
giau ttpkių, kuriose1 
streikas. ♦ .

1 Darbdaviai traulda 
ttiven st reikia u žiu s.
streikieriais elgiasi gaūa žiauriai 
—dažnai juos sumuša ir areštuo-j 
ja. Bet darbininkai laikosi stty-1 
riai vienybėje, skaitlingai daly­
vauja pilnėtuose, pikietuoja ry- i 
tais ir vakarais, deda visas pa­
stangas, kad streiklaužiai jų dar­
bo nedirbtų. Galima drąsiai sa­
kyt if kad streikas bus laimėtas, 
nes darbininkai pasiryžę kovoti 
iki pilno laimėjimo.

Streiką veda Shoo Workers 
Protective unija.

j Ten dirba ir lietuvių. Lietu- 
’ viai darbininkai privalo nostreik- 
laužinuti, bot aktyviai dalyvauti 
kovoje, kurią darbininkai veda 
už1 pagerinimų savo ir kitų bū- 

. vio. Tik bendromis jėgomis gali­
ma bus kovą laimėti, tik bend­
romis jėgomis* galima bus darb- 

I davius priversti pildyti darbiniu^ 
kų reikalavimus.

K. Jankaitis.

LAWRENCE,! MASS. — ALDLD. 
37 kuopo.’? mįžnesiiįis susirinkimas į- 
vyks 15 d. ragsejo-Sept., 7 vai. vaka­
re, savam kambary, LUK. name, 41 
Berkeley St, Drauges ir draugai:— 
Po vasarinių karščiu, šis susirinki­
mas bu- svarbiausias, nes turėsime 
apkalbėti a|ęinaųč|ų metų kambarių 
užlaikymą ir' daug kitu svarbių ųy- 
kalu. Taipgi, kurię dar nexite pasi-, 
ėmę knygos “Karalius Anglis”, o da­
bar jau yra atėjusi ir kita nauja ir 
labai svarbi bnyya “Komunizmas ir 
Krikščionybė^ Todėl visi ateikite ir 
pasiimkite knyga*', nes dąbar jau tu­
rime gražaus' laiko skaityti.

Nepamirškite ir naujų nartų atsi­
vesti , prisirašyti prie ALDLD.
t> 1 Org. A. K M.

Parsiduoda koštu mieriškas kriau­
čių biznis, labai geroj vietoj’, viskas 
gerai įtaisyta. Aš' perku kitą biznį, 
todėl noriu greit parduoti. Atsišaukit 
tuojau laišku arba ypatiškai, nes par­
duosiu labai pigiai.

Goo. Dagilis
47 Center St., Bristol, Conn.

.(220—225)

NEPRALEISKITE PROGOS!1
Šiuomi pranešu visiems savo 

seniems kostumieriams, kad aš 
persikėliau , iš Grand St Exten­
sion j naujų vietą, po num. 404 
GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. 
Norinti pirkti namą, meldžiu at­
silankyti ir persitikrinti kaslink 
namų.

Taipgi pranešam visiems mūsų 
draugams ir draugėms, kad mes
užlaikome ir kitokios rūšies biznj—Ice Cream Parlor. Vieta yra ut- 
togiausia ir geriausia ant Grand Streeto.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS t I
REAL ESTATE

404 Grand St, TeL stagg 4773 Brooklyn, N. Y.

TIKRI KIAULĖS.
Jersey City nu 

jau sausu miestu 
Sacharą, ten veik 
kampeliu randasi 
kiek p-a visokių

skaito , lokiu 
kaip skaitosi

PAJIEŠKOJIMA1
PAJIEŠKAU pusseserių BuČaičių, 

Samaninės kaimo, Panevėžio apskri­
čio, 
arba

«l« JUJUU1US >

3260 Vicksburg Ave., Detroit, Mich.

Jos pačios malones atsišaukti 
žinanti praneškit.

J. Janonis

PARSIDUODA FARMOS, STUBOSri
Parduodam fanrtas, stubas ir biz­

nius Hartforde ir apieltnkėj. ^Hart­
fordo miestas yrą1 garsus todėl, kad 
gražus ir yra geru ir lengvų darbų. 
O aplink miestą lygūs laukai ir ge­
ra žemė, kur auga tabakas ir daug 
darbo' yra prie tabako vasarų ir žie­
mą, dideliems ir mažiems, bedarbes 
niekad nėra. Kurie norite pirkti 
farmą ar sfcubą, meldžiame atęitil j 
mūsų ofisą; mes turim visokių far- 
mų, tabako ir gyvulių, mažų ii* dide­
lių ,arti miesto,x kurias galima, ap­
dirbti sapoj dirbant. Meldziaiu4-Prk“ 
pešti, kada atvažiuosit, tai mes Jauk­
sime. Dabar labai geras laikas pir­
kimui, nes galite- matyti žemę ir 
javus.

M. ŠVILPA & NIXON
518 Main SU, Hartford, Conn.

Tel. 2-6518 
215—240

Telephone Stagg 0783-J

J. LEVANDAUSKAS

GRABORIUS

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

TeL. Greenpoint 5812. ;; d

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISfASį
229 BEDFORD AVEjį 

Kampas N. 4th;8t i ^ 

BROOKLYNi N, 

K-Spindulią Diagnoza į
Valandos! I 

Nuo 10 vai. ryto Iki K nL 
Nuo 2 po pietų iki 8 vaL nk.

karkiama, o 
karčiamėlių ir 

bravorėlių, tai tik 1u, viešpatie, 
žiliai. Ir taip, g.yveniihas ėjo ra­
mini.- žmones nežinojo, ką reiš- 
kia troškulys.

Bet Štai, koks biesas įlindo i 
galvą blaivybės agentams ir jie 
viena gražia nakčia padaro net 
dvidešimts užpuolimų ant karina­
mų, Yra ncrnnžąi ir arėsi notų, 
kurie dabar laukia bausmės.

Daugelis sako, kad tie blaivy-

PAliDAVlMAl
EXTRA. Pigiai parsiduoda didele 

I kriaučių dirbtuvė su moderniškiausia 
mašinerija. Dirbtuve randasi po No, 
1596 East New York Ave., Brook- 

i lyn, N. Y. Pamatymui šios dirbtuvės 
I sutartį galima padaryti šiais telefo­
nais; Jamaica 4600, Newtown 0895. i

REIKALINGA

DARBO UNIJŲ ŠVIETIMO LY-' 
GOS VAJUS PRASIDEDA. Į 
Dąrha Vnijų Svtėf; Lyga stoja j

•dąrban.dol ADP,. rinkimų vajaus.
Ji žino gerai, kad kapitalistai sa-1 
vo partijų) rinkimų vajui skiria’ 
milionus dolerių, Darbininkai to- 

s kių sumų negali sudėti it iš dar- 
* biniųkų njekas tjęk nereikalauja, 

ir darbininką! tun pri- 
sMėįi .nors su maža dalele, nors 
sų kęlęla de^ėtku cf»ntų prie to

i vajaus, Juk be pinigų nieko nę- 
Į negalirrm bus, nei prakalbų 
^surengti, nei jas išgarsinti.

Ir štąi, Darbo V. Šyįęt. Lyga 
nulatč surengti vajų pinigų rin- desvtkų arba ir keletą1 šimttj do-

' kimiu dirbtuvėse del ADP. rin-
ikimų vajaus. Tas. Lygos vajus 1 jos moka tas-pabaudas^ Juk tų 

pačių žmonių, kurihmsi vogos Ue- 
dadnodn. Kompanija sykį užsi­
moka pabaudą; bet Up pačią die- 
uą< nedejuodama vogos, iš žmo­
nių surenka trigubai daugiau, 
negu kad užsimoka. Pagalinus,

NE TAIP REIKIA KOVOTI.
Vis dažnihu ir dažniau Rpau-. 

dojo matome 'žinių,1 kad Hilas an­
glių pardavinėjimo^ korhpaiiijas 
nubaudžia už tnif kad jos, vežda- 
mos žjnoifrmis anglis.! nęduoda 

. pilnos vogos, ^inonirti nubautlžui 
pinigiškai .ir laikraščiai džiaugia­
si, kad , tai josą vedama aštri ko­
va prieš visokius sukčius.

Taip, kova Vedama, ’pagautos 
kompanijos užsimoka po keletu

PARSIDUODA SALIUNAS už pi- ' 
gią kainą. Biznis labai geras, jokių į 
trubelių nebuvo. Sumanus žmogus 
gali padaryti puikų pragyvenimą. 
Randa nebrangi. Tat nepraleiskit šios 
pirfkioz progos. Atsišaukit po No.

I 177 Adams St., Newark, N. J.

bes agentai tikri kiaulės, neduo- —--------------------------------------
da kare i amnin karus ramybes,
juos trnkdo. Jult jie tarnauja vi­
suomenei, žiūri, kad žmonės neuž- 
trokštų, o Čia aut jų užpuldinėja 
ir dar .areųtųoja...

Reikalingas atskiras kam baris | del I 
vienos merginos, Wrillianvburge, pas 
inteligentiškus žmones, kurie sutiktų 
pagaminti ir vakarienę. Praneškit 
laišku šiuo adresu:

Miller
į 46 Ten Evck St., <. Brooklyn, N. Y.
! \ (220—221)

i Reikalinga jauna mergina j val­
gyklą už veiterką. Gali atsišaukti ir 
nepatyrus to darbo. Atsišaukit po 
No. 673 Driggs Ave., Brooklyn, N.Y.

(220—222)

Parsiduoda restoranas, tinkamas ir 
del kandžių storo. Biznis išdirbtas ir 
geroj vietoj. Atsigaukit po No. 215 
Berry St., Brooklyn, N. Y.
.* (219—221)•

DIREKTORIŲ ATYDAI.
*'Laisvės” Spaudo^ Bendroves 

direktbrių* ekstra susirinkimas 
įtykf/ kabaloj, T$ d. rugsėjo. Pra­
džia 6 tarti. vakah?. S1A suslrihkl- 
mns' yra šaukiamas specialiai ad­
ministracijos klausimu, tai visi 
dalyvaukite. ’ Nafivaika.

>7 i (21š-~22()> ‘ x

Parsiduoda groserne, biznis išdirb­
tas ir geroj vietoj. Pardavimo prie­
žastis—turiu kitą biznj. Atsigaukit 
po No. 68 $o. 2nd Su, cor. Wythe 
Ave., Brooklyn, N. Y.

. . \ (217—220) -

Pars įduoda kendžių Storas] labai pi­
giai Prie storo randasi du kamba-< 
riai del gyvenimo. Randa pigi. Vieta 
apgyventa lietuviais ir lenkAis.
277 ; Metropolitan Ave;, Brooklyn.

. (218—223)

Veda

B. S. YANKAIJS
Attorney and Counsellor 

at Law
135 LIBERTY STREET

NEW

i dideles

U.

YORK, N. Y. i
ir svarbiausias bylas

S. teismuose

p.
p.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So, Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IK CTIfRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8

M.
M.

___ _ M.
Nedaliomis Nuo 10 iki 8 P. M.

ir PIGIAI. 
Kreipkitės 

JONAS
172 Bridge St„

3

mioiiioiiiaiii

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFĖ
IR MALIORIUS

Nufotografuoja 
ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
įvąiriomis spal­
vomis. Atnaujina 
senus ir kraja- 
vus ir sudaro su 
amerikoniškais. 
Darbą atiteka ge­
rai

šiuo adresu: . čl

STOKES
C. Brooklyn, N. L

PROGA DEL VISŲ į
Isigykit sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gsugitę idglM 

kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes HĮes snsitinom P 
didžiausiom korporacijom, i— • " ' * ~'5I
Turime namų pardavimui 
visose dalyse miesto.

Taipgi mes parduodam 
ūkės ir lotus, nežiūrint 
kokioj valstijoj norėtu­
mėt. Sutaisom visokius 
dokumentus ant namų. 
Kas perka per mus, už- 
tikrinam Title Guaran­
tee. Kompanija kuoteisin*: 
ginusia. Parduodame {via 
sokius biznius visose da­
lyse miesto. Norinti Įsi­
gyti biznį, kreipkitės pas 
mus., 
Darome sutartis del namu statymo ir duodam mortgedilua W

mq su geriausiu i patarnavimu,. Savo pirkėjam teikiam 
visokius patarimus veltui

K bĮ Ar žinot, Kur Galima ] 

Gardžiausiai Pavalgyt 
Brooklyne?

Nagi Lietuviuko! Valgykloj

! LORIMER 
RESTAURANT

§ 
s

leril) pabaudos? Bel1 ken6 pftnJgnis

rx

VIETINIAI PRANEŠIMAI

riiSPETH, N. y.

(Mes žinome, kad mes turime geriausias skrybėlės 

ant rinkos šiandien)

STREIKLAUŽY KALTINA’ t - 
STMIKIERES. ’

Greenpoint Shirt and Laun­
dry Co,; 96 Kent Av<*», streikūo-

417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y. 
“LAISVĖS” NAME

Kas pavalgo pas mus sykį,— 
pasilieka mūsų kostumeris 

ant visados.
j A. VELIČKA ir J. SUTKUS 
‘ Savininkai.

GRĮĖTA DAINININKAS 
BUTĖNAS.

; Jonas Butėnas, žinoma lietuvių
Amerikon;

įkurin sėda rugsėjo 13 d.; tikisi

OFISAIi
499 Grand SU, Cor. .Union Ave^s Brooklyn, N» j 1 •
420 Lorimer St„ Brooklyn, N. Ti Telephone SWP^J I

, 20 Oceanview Ave„ Jamaica, L . I. Telephone J
408 Fnlton SU Cor. 168 SU Jamaica, UU •

^Yhrtpaa 4^r|eS darbia daihtoUka^ grįžta 
dhigmu pcįų(j ^atplaulcs. laivu > MLfi

( pasidarius. Jie prašalina iš darbo j k arm seaa rugsėjo u. ,; .vjąibj 
Mukapo- iMfi' JTete *YorW įregėjo'. ŽĮ' čL 

hj* jiems al^as, ilgina dajfbo BūRnaš daiigidū taip metus pr'a-1
bBBBIP

IIIQIIISIIIBH

I pra^ukda sų 14 d. rugsėjo ir tę- 
|aip iki £8 d. rugsėjo. Ęini|*ai |>us 
renkami visose dirbtuvėse; Kiek­
vieno darbininko ir darbininkės 
pareiga neatsisakyti prisidėt prio 
nito darbė ne tik su savo ęentais, 
bet ir su darbu, ne t)k patiems kiek yra kompanijų, kurių nie- 
aukuoti, bet ir pagelbėti, aukas 
rinkti Kai kurie darbininkai jau 
ir dabar dirbtuvėse renka aukas, 
nelaukdami pradžios vajaus.

' Mūsų draugai turėtų pasidar­
buoti savo dirbtuvėse, turėtų pa­
rinkti aukų tarpe darbininkų, ku­
rie nepriklausę prie ADP. ir ne­
silanko į mūsų parengimus. Vei­
kiančiai, jie neatsisakys nuo pi-1 
naginės paramos, prisidės savo 
koptais prie rinkimų vajaus. Tik 
reikia (tarpe ių, pasidarbuoti, rei­
kia prię jų prieiti ir gerai visą 
id^yką Jžąi^kintl ’

kas nepagauna ir niekas nežino, ; 
kiek jos veža žmonėms anglių. ,

Reikia kovoti visai kitaip. 
Sukčius bausti ne pinigine pa­
bauda, bet kalėjimu ir atimti 
jiems teisę anglis pardavinėti. 
Jeigu valdžia pradėtų šitaip bau­
sti, tuomet ir* kiti bijotų sukti, 
stengtųsi duoti pilną vogą.

Bet valdžia niekad tokių baus­
mių neduos, nes jai išrodo, kad 
perdaug bus nuskriausti sukčiai 
Juos baudžia tik dd svieto akių, 1

EKSTRA PARSIDUODA Ridge- 
woode department kampinis baltų 
plytų namas, 7 metai kaip staty­
tas, 6 šeimynų po 5 kambariui, vi­

si įtaisymai tik nėi-a steamo. Kai­
na 524,000, įmokėti $5,000, antras 
mortgage ant išmokėjimo per 18 
metų, po $500 į metus. Pirmas mort­
gage | bankos $10,000 ant 5J—$550; 

. 2 mortgage $9JK)0 ant 6%—$540. 
I Vanduo, taksos, Insurance ir jariito- 

riui $660, viso $1,750. įeina per me- 
tu* $3,000, išlaidų $1,750, gryno pel* 
no $1,250 ant $5,000. Tai geriausias

' J, STANKUS ‘REAL ESTATE 
36 Lexington Ave., Maspeth, L.I.

Tel. Newtown 0113 
(21.9—220)

VISŲ DARBIEČIŲ DOMEI.
ADPLS. 1 kp. marksistų mo­

kyklėlė šiam sezonui atsįdarė pe­
reitą nedėldienj, bet kadangi la­
ibai mažAi drangų alAilauke, to­
dėl lekcijos nepradėjome.

Alemantj nedėldlenj, 14 d. rug­
sėjo, 10 vai. ryte, “ LaisvėsM na- 
me, pradėsime lavintis. Draugas įdėjimas pinigų j_tą namą. 
A. Bimba duos svarbią įžanginę! “ ........... *” “
lekciją apie lavinimosi šį sezoną. Į 
Draugai, kurie manote lankytis 
šį sezoną mokyklcdėje, būtinai I 
ateikite nedėlioję.

J. T. B^ Sekr. |
_______(219—20)__________ __  I

“Thanksgiving Day”, November 27, 
1924, Palace HaJL 708—3 Ave« So. 
Bro ok lyne, Central Brooklyn© darbi- 
niikiškas draugija? rengia gražią ko­
mediją “Balon Kritęs Sausas Nekel­
si”. Taigi malonėkite niekas nereng­
ti jokią pramogų toje dienoje.

Kenkimo Komiai ja.

MANHATTAN SKRYBĖLĖS YRA 
ŽINOMOS KAIPO GERIAUSIOS

A. M. BALCHUNAS |
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

MAIN OFFICE • . . ?

465 LORIMER STREET
Telephone Stagg «53S Telephone Stay

Branch Office: 131 GRAND STREET
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryt® iki vėlai vak. Tel. Greehpoint <

ne savais^ bet tų pačių žmonių 
! pinigais, kuriuos apsuka.
| Taip WnVo b taip pasiliks tol,

i Ųtaniinke, 16 d. įjugpėjo, įvyks kol kapitalištinč tvarku viešpa-' 
hjjbPĮ#. 56 kp. mėnesinis susi- taus/ P ' ‘ ' 5 '
jrinfeįjnąs, Lenkų svetainėj. Pra- 
džia 8 jval. yalcare. puriai 
Įįėifeltės įsltdmyti, ^Aad porinai-, 
•tmm šj susirinkimą" Js panMėlio 
dal labai svarbių psrložasėių., At-
SihikykiLc visi utąminke, uos , ja darbininkės. Kadangi ten raii- 
įlbus du’svarbūs reikalai, ku- daSi streiklaužių, tai streikiėrės 
Iriuos?turime tą vakarą atlikti. pikietuoja. Policija suareštavo 8

Sęjcretotė. , .merginas atreikieres neva už mu>» 
—T ~ “7-1? Išimą tūlos Henrietta Harrazaga

’CEVERYKŲ SIUVĖJAI STREI- užlair kad ji ėjo dirbti. Aceituo-,
■ KUOJA. Į tos Vietpria' Pilot, Anna Wisnew-

darbdaviai stengia- ski ir t Ella Luba. Jų teismas 
darbininkui už jo darbą kuo vyks panedėlyje. 

jmažiaufflai atlygint i varčia i 
darbininką kuo dąugiąųaiaų pro- 
dūktų pagaminti, kad daugiau 

gariisJ Darbdaviai vlsolnas

SPORTAS
JOS NE TIK KĄ GERAI atarų,, 
do, bet ir gerai laikosi. Pats ta­
tai pastebėsi, kaip mūsų skrybė­
les pamatysi.
JUS NEGALĖSITE įsivaizdinti, 
kaip Manhattan skrybėles gali būti 
parduodamos už taip mažų kainų— 
$3.00, $4X0 ir $5.00. ‘
TURIME DAUGYBE naujausių 

| madų ir spalyų, is kurių galite išsi­
rinkti sau sRrybėlę, Jus rasite kų 
jus norite. Todėl mes ir duodame 
užtikrinimų su kiekviena skrybėlė, 
kad jus busit užganėdinti.

2
2 
2

Kadangi New Yorko* valatijoft isia- j 
tymai padaru tiesiog negalimu da­
lyku surengimą RISTYNIŲ, tai pir- Į 
mos KAROLIO POŽĖLOS dvynės 

į įvyks ne Brooklyn^ bet NEWARKE i

Penktadieny (Pėtnyčloj)
3 IJIENĄ SPALIŲ 

LIETUVIŲ SVETAINĖJ
180 NEW YORK AVE. I 

NEWARK, N. J. .
Greitu laiku bus pranešta loikmš-! 
&uose apie Šias Požėlos ristynes Į

plB&ttjk f

MANHATTAN HAT STORES
BROOKLYN BRANCHES:

230 GRAND STREET, 479 GRAND STREET

tpl< Society Club Skrybėlės
MUS KEPURĖS YRA ŽINOMOS KAIPO GERIAUSIOS

■jįjį

B. A. Z1NB REALU CO. and BIWB
Turin J.4 metų .praktikos pardavimo nuosavybių, nes ĮįįjĮS^i 

davęs' už kelis mDionus vertes. Gabiausia lietuvis agcity 
lyne, esu išlaikęs 8 egzamenųs. Per mokslą, gabumų įgip0

Kas pas mus 
gauna tai, ko nori. 
ti, hudaveti MW 
lą. Visus aprūpiMB**,

i a
Arlington SoctlW ® 
ress HiU, East New.IT 
Ice, Woodhaven*, 
mond Hfllį 0m»2Sž! 
Jamaica, Hallea, V“®1’ 

.ir Florai -
Taipgi turimo ™ 

davimo visokių fa”H» 
Parduodam, napuw 
tada 'jnejto, »»*’ 
1200.00. RandavojomeJ“* 
mus, krautuves, 

r ved, kambantu ų **.

Padaromo Real Estate dokumentus su paliudijimo Notį?J 
Public. Inšiuriname nuo- ugnies ir gyvasties.:; a t 

Skoliname pinigus ant 1-2 morigfibl r > . <

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDBRS

įPHHHH


